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ABREVIACIONS

CASUC Comptabilitat analitica del sistema universitari public de Catalunya
CFGS Cicles formatius de grau superior

CIC Consell Interuniversitari de Catalunya

FUOC Fundacio per a la Universitat Oberta de Catalunya

LOU Llei organica 6/2001, del 21 de desembre, d’universitats
LUC Llei 1/2003, del 19 de febrer, d’universitats de Catalunya
M€ Milions d’euros

PAS Personal d’administracio i serveis

PAU Proves d’accés a la universitat

PDI Personal docent i investigador

PGCPGC  Pla general de comptabilitat publica de la Generalitat de Catalunya, aprovat per
I'Ordre VEH/137/2017, del 29 de juny

UAB Universitat Autbhoma de Barcelona
UB Universitat de Barcelona

udG Universitat de Girona

UdL Universitat de Lleida

uoC Universitat Oberta de Catalunya
UPC Universitat Politecnica de Catalunya
UPF Universitat Pompeu Fabra

URV Universitat Rovira i Virgili
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1. INTRODUCCIO
1.1. OBJECTE I ABAST

La Sindicatura de Comptes de Catalunya, com a organ fiscalitzador del sector public de
Catalunya, d’acord amb la normativa vigent i en compliment del seu Programa anual d’acti-
vitats, ha emés aquest informe, que té per objecte analitzar les dades, agregades i per uni-
versitats, d’alumnes, professorat i personal d’administracié i serveis (PAS) de les universitats
publiques de Catalunya i agregar les liquidacions pressupostaries d’ingressos i de despeses
dels exercicis 2018 i 2019, els balancos a 31 de desembre del 2018 i a 31 de desembre del
2019 i els comptes del resultat econdmic patrimonial dels exercicis 2018 i 2019.

La Sindicatura fa constar que la presentacié d’aquest agregat no significa en cap cas que
els comptes presentats hagin estat fiscalitzats.

Encara que I'ambit temporal d’aquest informe han estat els exercicis 2018 i 2019, quan s’ha
considerat necessari per completar el treball, s’ha ampliat a periodes anteriors i posteriors.

El darrer informe de la Sindicatura de I'agregat de les universitats publiques catalanes és el
corresponent als exercicis 2016 i 2017 (informe 2/2019).

La Universitat Oberta de Catalunya (UOC) té la forma juridica de fundacio i no esta subjecta
al Pla general de comptabilitat publica de la Generalitat de Catalunya, aprovat per I'Ordre
VEH/137/2017, del 29 de juny (PGCPGC) sin¢ al Pla de comptabilitat de les fundacions i
associacions subjectes a la legislacio de la Generalitat de Catalunya, aprovat pel Decret
259/2008, del 23 de desembre. Per aquest motiu, la informacio relativa a la Fundacio per a la
Universitat Oberta de Catalunya (FUOC) es presenta en aquest agregat de forma separada.

Les xifres estadistiques que apareixen en aquest informe s’han obtingut del Portal Uneix de
la Secretaria d’Universitats i Recerca durant el novembre del 2020 i poden diferir lleugera-
ment de les que figuren en agregats d’exercicis anteriors a causa de les correccions realit-
zades pel departament competent en matéria d’universitats. Per aquest mateix motiu, algu-
nes xifres estadistiques poden no coincidir amb les que figuren en els quadres dels informes
individuals de fiscalitzacio de les universitats elaborats per la Sindicatura.

En l'apartat 3.10 de I'informe es fa una descripcid del model de Comptabilitat analitica del

sistema universitari public de Catalunya (CASUC) i es presenten els principals resultats
corresponents al darrer exercici disponible.

1.2. LES UNIVERSITATS PUBLIQUES DE CATALUNYA

D’acord amb l'article 1 de la Llei organica 6/2001, del 21 de desembre, d’universitats (LOU),
la universitat ofereix el servei public de 'educacié superior mitjancant la recerca, la docéncia
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i 'estudi. Les funcions de la universitat son la creacio, el desenvolupament, la transmissio |
la critica de la ciéncia, de la técnica i de la cultura; la preparacio per a I’exercici d’activitats
professionals que exigeixin 'aplicacié de coneixements i métodes cientifics i per a la creacio
artistica; la difusio, la valoritzacié i la transferéncia del coneixement al servei de la cultura,
de la qualitat de vida i del desenvolupament econdmic, i la difusid del coneixement i de la
cultura a través de I'extensio universitaria i de la formacio al llarg de tota la vida.

La LOU estableix que les universitats estan dotades de personalitat juridica i desenvolupen
les seves funcions en régim d’autonomia i de coordinacio entre elles. L’autonomia universi-
taria inclou I'elaboracié dels seus estatuts; I'eleccid, designacio i remocio dels organs de
govern i de representacio; la creacid d’estructures especifiqgues que actuin com a suport
de la recerca i de la docéncia; I'elaboracié i aprovacié de plans d’estudi i de recerca i
d’ensenyaments especifics de formacio al llarg de tota la vida; la seleccié, formacio i pro-
mocio del personal docent i investigador i d’administracio i serveis, i també la determinacio
de les condicions en qué han de desenvolupar les seves activitats; I'admissio, el regim de
permanéncia i la verificacid dels coneixements dels estudiants; I'expedicié dels titols de
caracter oficial amb validesa en tot el territori estatal i dels diplomes i titols propis; I'ela-
boracio, I'aprovacio i la gestio dels seus pressupostos i I'administracié dels seus béns;
I'establiment i la modificacié de les seves relacions de llocs de treball; I'establiment de
relacions amb altres entitats per a la promocié i desenvolupament de les seves finalitats
institucionals i qualsevol altra competencia necessaria per a I'adequat compliment de les
seves funcions.

El 31 de desembre del 2018 i del 2019 el sector universitari public de Catalunya estava
integrat per la Universitat de Barcelona (UB), la Universitat Autbnoma de Barcelona (UAB),
la Universitat Politecnica de Catalunya (UPC), la Universitat Pompeu Fabra (UPF), la
Universitat de Girona (UdG), la Universitat de Lleida (UdL), la Universitat Rovira i Virgili (URV)
i la UOC. Les tres primeres van ser traspassades a la Generalitat mitjancant el Reial decret
305/1985, del 6 de febrer. La UPF va ser creada per la Llei 11/1990, del 18 de juny. En el
curs 1992-1993 van ser creades la UdG, la UdL i la URV. En el curs 1995-1996 va iniciar les
seves activitats la UOC.

A més, el sector universitari public de Catalunya inclou altres ens que, depenent de les
universitats, tenen naturalesa juridica propia i pressupost diferenciat.

1.2.1. Aprovacio i retiment de comptes

L’article 81 de la LOU estableix I'obligatorietat de les universitats de retre comptes davant
I'drgan de fiscalitzacié de comptes de la comunitat autonoma a qué pertanyen.

La Llei 1/2003, del 19 de febrer, d’universitats de Catalunya (LUC), en I'article 164 estableix
gue “cada universitat ha de trametre al departament competent en matéria d’universitats,
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en el termini que aquest departament determini, la liquidacié auditada del pressupost
anterior i la resta de documentacio que constitueixen els comptes anuals de les entitats en
el capital o fons patrimonial equivalent de les quals la universitat té participacié majoritaria,
als efectes de llur remissio a la Intervencié General de la Generalitat i a la Sindicatura de
Comptes”.

L’article 81.3 del Decret legislatiu 3/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refés
de la Llei de finances publiques de Catalunya, estableix que les universitats publiques
financades per la Generalitat i les fundacions en que la Generalitat participa de forma majo-
ritaria o minoritaria, han de trametre a la Intervencié General i a la Sindicatura de Comptes
els comptes anuals de I'exercici anterior degudament aprovats per I'd0rgan competent amb
I'informe d’auditoria, i també han de trametre la mateixa documentacioé referida a les em-
preses i altres entitats en qué participen. El termini per al retiment de comptes finalitzava el
30 de juny del 2019 per als comptes de I'exercici 2018 i el 31 d’octubre del 2020 per als
comptes de I'exercici 2019."

L’article 3 lletra i de I'Ordre VEH/137/2017 estableix que la comptabilitat de les universitats
publiques s’ha de regir per aquest Pla i per les adaptacions que determini la Intervencié
General. D’acord amb la disposici¢ transitoria quarta de I'Ordre esmentada, I'adaptacio
sectorial anterior del Pla general de comptabilitat publica a les universitats publiques,
aprovada per Resolucié de l'interventor general de la Generalitat del 3 de maig de 1999, s’ha
de continuar aplicant en tot el que no s’oposi al nou PGCPGC fins que, si escau, entrin en
vigor les noves adaptacions o disposicions de desplegament del nou Pla.

D’acord amb el PGCPGC els comptes anuals comprenen el balang, el compte del resultat
econdomic patrimonial, I'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de liquidacié del pressu-
post, 'estat de fluxos d’efectiu i la memaria. L’estat de liquidacié del pressupost ha d’incloure
la liquidacio del pressupost de despeses, la del pressupost d’'ingressos i el resultat pressu-
postari. La memoria ha d’incloure, entre altra documentacio, informacié sobre les modi-
ficacions de credit, I'estat del romanent de tresoreria, les obligacions i drets de pressupostos
tancats, informacié sobre les operacions no pressupostaries de tresoreria, sobre la con-
tractacié administrativa, sobre els compromisos de despesa amb carrec a pressupostos
d’exercicis posteriors, sobre les despeses amb finangcament afectat i sobre el cost de les
activitats.

En el quadre 1 es mostra un resum del retiment de comptes de les universitats dels exercicis
20181 2019, i del contingut dels comptes de I'exercici 2019. Totes les universitats han retut
els comptes dels dos exercicis. Quatre universitats (UB, UPC, UPF i UdG) el 2018 i dues el
2019 (UB i URV) van retre els comptes fora del termini legalment establert.

1. Termini establert per I'article 21 del Decret llei 25/2020, del 16 de juny, de mesures extraordinaries en matéria
social i de caracter fiscal i administratiu.
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Quadre 1. Retiment de comptes

Concepte

UB

UAB

urC

UPF

udG

UdL

URV

Data de retiment de comptes de I'exercici 2018 (a)

21.05.2020

01.07.19

05.11.2019

11.02.2020

29.07.2019

06.05.2019

19.06.2019

Data de retiment de comptes de I'exercici 2019 (b)

07.05.2021

24.07.2020

31.07.2020

02.11.2020

29.07.2020

08.07.2020

23.12.2020

Comptes anuals 2019
Balang
Compte del resultat econdmic patrimonial
Estat de canvis en el patrimoni net
Estat de liquidacié del pressupost
Estat de fluxos d’efectiu
Memoria:
- Organitzaci6 i activitats:
Activitat de I'entitat
Descripci¢ de les principals fonts d’'ingressos
Plantilla mitjana i a 31 de desembre

Entitats del grup, multigrup i associades

Gestio indirecta de serveis publics, convenis i
altres formes de col-laboracié

Operacions no pressupostaries de tresoreria:
Estat de deutors no pressupostaris

Estat de creditors no pressupostaris

Estat de partides pendents d’aplicacié

- Contractaci¢ administrativa. Procediments
d’adjudicacié

Informacié pressupostaria:

Pressupost de despeses. Modificacions de
crédit

Pressupost de despeses. Romanents de crédit

Pressupost de despeses. Execucié de
projectes d'inversio

Pressupost d’'ingressos. Procés de gesti6 dels
ingressos

Pressupostos tancats. Obligacions, drets a
cobrar i variacions de resultats pressupostaris
d’exercicis anteriors

Compromisos de despesa amb carrec a
pressupostos d’exercicis posteriors

Despeses amb finangcament afectat
Estat del romanent de tresoreria

Drets pressupostaris pendents de cobrament
segons el seu grau d’exigibilitat

Creditors per operacions meritades

Indicadors financers, patrimonials i
pressupostaris

- Informacié sobre el cost de les activitats

- Indicadors de gesti¢

- N NN

N

3
3

NN

—_

-

[ACIE \CIE V)

Font: Elaboraci¢ propia a partir dels comptes anuals de les universitats.

Notes:

(a) Eltermini per al retiment de comptes finalitzava el 30 de juny del 2019.

(b) El termini per al retiment de comptes finalitzava el 31 d’octubre del 2020.

Clau:
1: Presentat conforme al PGCPGC.

2: Presentat pero no s’ajusta totalment al model o contingut del PGCPGC.

3: No presentat.
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La FUOC va retre els comptes de I'exercici 2018 el 15 de juliol del 2019, fora del termini
establert, i els del 2019 el 5 de juny del 2020.

En I'annex 6.1 es presenta el detall de les entitats participades per les universitats a 31 de
desembre del 2019 amb indicacio, si escau, del percentatge de participacio,? i de si els
comptes han estat retuts.

1.2.2. Treballs de control

A continuacié es resumeixen els aspectes més rellevants dels informes d’auditoria dels
exercicis 20181 2019.

Exercici 2018

L’informe d’auditoria de la UPC va anar a carrec d’Ernst & Young, SL; els de la UB, la UAB,
la UPF, la UdL, la URV i la FUOC, de Faura Casas, Auditors-Consultors, SL; i el de la UdG,
de la UTE Horwath Auditores-PLM Auditores.

Els informes de la UPC i la FUOC presenten opinions favorables amb paragrafs d’émfasi que
no afecten I'opinié. Els informes de la resta d’universitats presenten opinions favorables amb
excepcions i paragrafs d’émfasi que no afecten I'opinié d’auditoria.

L’informe de la UPC inclou un paragraf d’émfasi respecte al romanent no afectat que
presenta un deficit de 104,7 M€. El de la FUOC inclou un paragraf d’émfasi per la provisio
dotada per la Fundacio respecte a la paga extraordinaria de I'any 2013.

L’informe de la UB inclou sis excepcions i tres paragrafs d’émfasi. Les sis excepcions fan
referéncia a quatre limitacions a I'abast per la valoracio i integritat de I'epigraf de terrenys i
construccions, per la manca d’evidéncia adequada i suficient sobre els cobraments pen-
dents d’aplicacio, per la valoracio de les cessions de la UB a la Fundacio Privada Josep
Finestres i per la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a les subvencions (per
aplicacié del nou PGCPGC); i dues excepcions per errors o incompliments de principis i
normes comptables per I'incompliment dels requisits dels romanents de crédit per ser
romanent afectat i per I'incompliment de la normativa pressupostaria que li es d’aplicacio al
no recongéixer les obligacions en el pressupost de I'exercici en el qual es produeix la des-
pesa. Els paragrafs d’émfasi fan referéncia a la incertesa significativa sobre la capacitat de

2. D’acord amb el PGCPGC s’ha d’informar en la memoria sobre les entitats del grup, multigrup i associades i la
seva activitat, incloent-hi el percentatge de participacio en les entitats amb forma mercantil.
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la Fundacio Parc Cientific de Barcelona per fer front als seus compromisos a curt termini i
les consequéncies sobre la UB per les garanties presentades a favor d’aquesta entitat; a
'anomenat deute historic de la Generalitat de Catalunya, si bé la Universitat ha dotat una
provisio per la totalitat de I'import reconegut, i al retorn de les pagues extraordinaries dels
exercicis 2013 i 2014.

L’informe de la UAB inclou una excepcio per limitacio a 'abast i dos paragrafs d’emfasi. La
limitacié a I'abast fa referéncia a la insuficiéncia de la documentacié obtinguda respecte a
les subvencions reconegudes pendents de cobrament (en les quals s’inclou 'anomenat
deute historic de la Generalitat de Catalunya). Els paragrafs d’emfasi fan referencia al roma-
nent de tresoreria no afectat, que presenta un deficit de 47,0 M€ (el qual s’elevaria fins a
66,4 M€ si es considera el romanent no afectat compromes) i pel retorn de les pagues extres
suprimides en exercicis anteriors.

L’informe de la UPF inclou una excepcié per limitacié a I'abast i dos paragrafs d’emfasi. La
limitacié a I'abast fa referéncia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a les
subvencions reconegudes pendents de cobrament (en les quals s’inclou 'anomenat deute
historic de la Generalitat de Catalunya). Els paragrafs d’émfasi fan referéncia al romanent de
tresoreria no afectat, que presenta un déficit de 7,32M€, i pel retorn de les pagues extres
suprimides en exercicis anteriors.

L’informe de la UdG inclou una excepcio per limitacié a I'abast i un paragraf d’émfasi. La
limitaci6 a I'abast fa referéncia a la impossibilitat d’avaluar la raonabilitat del valor dels actius
materials comptabilitzats i el seu efecte sobre I'amortitzacio. El paragraf d’émfasi fa refe-
rencia al fet que no s’inclouen xifres comparatives de I'exercici anterior, a causa que els
comptes anuals de I'exercici 2018 son els primers formulats segons el PGCPGC.

L’informe de la UdL inclou dues excepcions per limitacions a I'abast i dos paragrafs d’emfasi.
Les limitacions a I'abast fan referencia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte
a les subvencions reconegudes pendents de cobrament (en les quals s’inclou 'anomenat
deute historic amb la Generalitat de Catalunya) i a la impossibilitat d’ajustar correctament el
resultat pressupostari i el romanent de tresoreria afectat amb les corresponents desviacions.
Els paragrafs d’émfasi fan referéncia al retorn en el futur de les pagues extres suprimides en
exercicis anteriors i a I'endeutament del Consorci del Parc Cientific i Tecnologic Agroalimen-
tari de Lleida, participat per la Universitat.

L’informe de la URV inclou dues excepcions: una per limitaci¢ a I'abast i una altra per error
o incompliment de principis i normes comptables, i un paragraf d’émfasi. La limitacio a
I'abast fa referencia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a les subvencions
reconegudes pendents de cobrament (en les quals s’inclou 'anomenat deute historic amb
la Generalitat de Catalunya) i I'excepcioé per incompliment de principis i normes fa referéencia
al fet que la Universitat utilitza un sistema de quantificacié del romanent afectat que no es
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correspon amb el PGCPGC. El paragraf d’emfasi fa referencia al retorn en el futur de les
pagues extres suprimides en exercicis anteriors.

Exercici 2019

Tots els informes d’auditoria de les universitat publiques de Catalunya van anar a carrec de
Faura Casas, Auditors-Consultors, SL, excepte el de la UdG, que va anar a carrec de Crowe
Servicios de Auditoria, SLP.

L’informe de la FUOC presenta una opinié favorable.

L’informe de la UB inclou quatre limitacions a I'abast, dues excepcions per errors o incom-
pliments de principis i normes comptables i tres paragrafs d’émfasi. Les limitacions a I'abast
fan referéncia a la limitacidé en la documentacié obtinguda respecte a les subvencions
reconegudes pendents de cobrament, a la valoracié de I'immobilitzat material, a la valoracié
de les cessions de la UB a la Fundacio Josep Finestres i als cobraments pendents d’apli-
cacio per 6,49 ME. Les excepcions es refereixen a determinats romanents classificats com
a afectats i que en opinié dels auditors no ho sén, per 54,36 M€, i al no reconeixement de
determinades obligacions en el pressupost de I'exercici en qué es produeix la despesa. Els
paragrafs d’emfasi fan referéncia a 'anomenat deute historic de la Generalitat de 6,59 M€, si
beé la Universitat ha dotat una provisio per la totalitat de I'import reconegut, al retorn de les
pagues extraordinaries suprimides en exercicis anteriors i a la situacioé financera de la Fun-
dacioé Parc Cientific de Barcelona, a la qual la UB ha prestat diverses garanties enfront de
tercers per 45,51 M€.

L’informe de la UAB inclou una excepcio per limitacié a I'abast i dos paragrafs d’emfasi. La
limitacié a I'abast fa referéncia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a I'ano-
menat deute historic de la Generalitat de Catalunya i els paragrafs d’émfasi fan referéncia al
romanent de tresoreria no afectat, que presenta un deficit de 48,2 M€ (el qual s’elevaria fins
a 66,4 M€ si es considera el romanent no afectat compromes) i al retorn de les pagues extres
suprimides en exercicis anteriors.

L’informe de la UPC inclou una excepcié per limitacié a I'abast i dos paragrafs d’emfasi. La
limitacié a I'abast fa referencia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a I'ano-
menat deute historic de la Generalitat de Catalunya; els paragrafs d’emfasi fan referéncia al
romanent de tresoreria no afectat, que presenta un deficit de 102,84 M€, i al retorn de les
pagues extres suprimides en exercicis anteriors.

L’informe de la UPF inclou una excepci6 per limitacié a I'abast i dos paragrafs d’emfasi. La
limitacié a I'abast fa referéncia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a les
subvencions reconegudes pendents de cobrament (en les quals s’inclou 'anomenat deute
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historic de la Generalitat de Catalunya). Els paragrafs d’emfasi fan referéncia al romanent de
tresoreria no afectat, que presenta un deficit de 7,30 M€, i al retorn de les pagues exires
suprimides en exercicis anteriors.

L’informe de la UdG inclou una excepcié per limitacié a I'abast respecte a la impossibilitat
d’avaluar la raonabilitat del valor dels actius materials comptabilitzats i el seu efecte sobre
I'amortitzacio.

L’informe de la UdL inclou dues excepcions per limitacions a I'abast i tres paragrafs d’emfasi.
Les limitacions a I'abast fan referencia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte
a les subvencions reconegudes pendents de cobrament i a la impossibilitat d’ajustar correc-
tament el resultat pressupostari i el romanent de tresoreria afectat amb les corresponents
desviacions. Els paragrafs d’émfasi fan referéncia a 'anomenat deute historic de la Genera-
litat de Catalunya, per import de 3,78 M€, al retorn en el futur de les pagues extres suprimides
en exercicis anteriors i a I'endeutament del Consorci del Parc Cientific i Tecnologic Agroali-
mentari de Lleida, participat per la Universitat.

L’informe de la URV inclou una excepcié per limitacié a I'abast i un paragraf d’émfasi. La
limitacié a I'abast fa referéncia a la limitacié en la documentacié obtinguda respecte a les
transferéncies i subvencions reconegudes pendents de cobrament (en les quals s’inclou
I'anomenat deute historic de la Generalitat de Catalunya). El paragraf d’émfasi fa referencia
al retorn en el futur de les pagues extres suprimides en exercicis anteriors.

2. VARIABLES GENERALS

2.1. ALUMNES

En aquest apartat es presenta informacio referida a alumnes matriculats, credits matriculats,
alumnes nous i rendiment. La informacié es refereix al periode de tres cursos, des del
2016-2017 fins al 2018-2019. En aquest periode ja esta implantat plenament el Pla Bolonya
(graus i masters) i els estudis de cicle han anat desapareixent progressivament.

2.1.1. Alumnes matriculats

En el quadre 2 es mostra I'evolucio en els darrers cursos del nombre d’alumnes matriculats
per universitats en titols homologats i centres integrats. En el grafic 1 es presenta la dis-
tribucid del nombre d’alumnes d’estudis de grau matriculats per universitats per al curs
2018-2019.
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Quadre 2. Alumnes matriculats

Percentatge
Tipus d’estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019 sobre el total*
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 41.078 40.390 40.124 27,81
Masters oficials 5.259 5.383 5.695 3,95
Total UB 46.337 45.773 45.819 31,76
Estudis de cicle 21 2 0 0,00
Estudis de grau 26.307 25.814 25.999 18,02
Masters oficials 3.013 3.053 2.973 2,06
Total UAB 29.341 28.869 28.972 20,08
Estudis de cicle 709 0 0 0,00
Estudis de grau 20.860 20.889 20.460 14,18
Masters oficials 4.539 4.556 4.490 3,11
Total UPC 26.108 25.445 24.950 17,29
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 10.144 10.333 10.406 7,21
Masters oficials 1.198 1.205 1.172 0,81
Total UPF 11.342 11.538 11.578 8,02
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 10.193 10.121 10.191 7,06
Masters oficials 1.025 1.005 945 0,66
Total UdG 11.218 11.126 11.136 7,72
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 7.726 7.826 8.127 5,63
Masters oficials 924 894 926 0,64
Total UdL 8.650 8.720 9.053 6,27
Estudis de cicle 128 0 0 0,00
Estudis de grau 11.220 11.113 11.330 7,85
Masters oficials 1.259 1.347 1.463 1,01
Total URV 12.607 12.460 12.793 8,86
Total estudis de cicle 858 2 0 0,00
Total estudis de grau 127.528 126.486 126.637 87,76
Total masters oficials 17.217 17.443 17.664 12,24
Total universitats 145.603 143.931 144.301 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.

* Referent al curs 2018-2019.
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Grafic 1. Alumnes de grau per universitat. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

De 'analisi del nombre d’alumnes matriculats es desprén el seglient:

El nombre total d’alumnes matriculats ha disminuit un 0,89% en aquest periode. En el curs
2018-2019 ja no hi havia cap alumne matriculat en estudis de cicle. Els alumnes de grau
han disminuit un 0,70% i els alumnes de master han incrementat un 2,60%.

En la UdL el nombre d’alumnes matriculats ha augmentat un 4,66% (403 alumnes), en la
UPF un 2,08% (236 alumnes) i en la URV un 1,48% (186 alumnes). Per altra banda, en la
UPC ha disminuit el nombre d’alumnes un 4,44% (1.158 alumnes), en la UAB un 1,26%
(369 alumnes), en la UB un 1,12% (518 alumnes) i en la UdG un 0,73% (82 alumnes).

Els alumnes de grau representen el 87,76% del total d’alumnes del curs 2018-2019. El
percentatge més elevat és el de la UdG, 91,51%, mentre que el més baix és el de la UPC,
82,00%.

En el curs 2018-2019 els alumnes de master representen un 12,24% del total, amb
diferencies entre universitats que oscil-len entre un 8,49% a la UdG i un 18,00% a la UPC.
Del total d’alumnes de master, 3.766 alumnes s’han matriculat en masters interuniversi-
taris (masters impartits de forma conjunta per més d’una universitat; una de les univer-
sitats actua com universitat responsable i els alumnes i els crédits matriculats queden
imputats a aquesta universitat).

La UB continua essent la universitat amb major nombre d’alumnes, amb un 31,76% del
total d’alumnes en el curs 2018-2019, mentre que la que té menys alumnes és la UdL,
amb el 6,27% del total.

En el grafic 2 es mostra la distribucié dels alumnes d’estudis de grau per ambits per al curs
2018-2019.
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Grafic 2. Alumnes de grau per ambits. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d’'Universitats i Recerca.

El quadre 3 mostra un detall de I'evolucio del nombre total d’alumnes per titulacions de grau
en els darrers cursos, i el nombre d’'universitats que oferien cada titulacié en el curs 2018-
2019, per a les vint titulacions amb major nombre d’alumnes de grau. Aquestes titulacions
representen el 51,64% dels alumnes de grau del curs 2018-2019.

Quadre 3. Alumnes per titulacions de grau

Nombre d’alumnes
Nombre
Titulacions d’'universitats | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019
Administracio i direccio d’empreses 6 7.407 7.115 6.884
Dret 6 6.050 5.872 5.794
Medicina 6 5.771 5.601 5.582
Psicologia 5 4616 4.662 4.605
Enginyeria informatica 7 4.334 4.390 4.495
Mestre d’educacioé primaria / Educacio primaria 5 4,532 4.424 4.450
Infermeria 5 3.731 3.687 3.702
Arquitectura 3 3.225 3.317 3.308
Economia 5 3.220 3.278 3.277
Enginyeria en tecnologies industrials 2 3.072 3.016 2.935
Educacié infantil / Mestre d’educacio infantil 5 2.749 2.699 2.708
Enginyeria mecanica 4 2774 2.713 2.501
Quimica 4 2172 2.103 2.121
Relacions laborals 3 2.259 2.136 2.107
Educacio6 social 5 1.977 1.965 1.953
Treball social 4 1.846 1.872 1.916
Historia 5 2.044 1.928 1.889
Farmacia 1 1.876 1.823 1.844
Periodisme 3 1.765 1.720 1.721
Pedagogia 4 1.640 1.626 1.601

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.
Nota: No s’inclouen els alumnes matriculats en dobles titulacions.
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El curs 2018-2019 les universitats publiques de Catalunya impartien un total de 282 graus
(alguns impartits en dues 0 més universitats), 75 dels quals eren dobles titulacions i 13 agru-
pacions de titulacions (les agrupacions permeten cursar en el primer any assignatures de
diferents estudis de grau i en el segon any I'estudiant tria el grau en el qual vol aconseguir
la titulaci®). Algunes titulacions s’impartien en més d’un campus de la mateixa universitat. El
nombre de graus impartits en el curs 2018-2019 representa un increment d’un 9,30%
respecte del nombre de graus impartits en el curs 2016-2017. En deu graus (3,55% del total)
hi havia menys de vint alumnes matriculats, si bé nou d’aquests graus no eren estudis actius,
és a dir, no tenien alumnes de nou accés.

El curs 2018-2019 s’impartien 404 masters oficials, sense tenir en compte els dobles mas-
ters, el que significa un augment del 2,80% respecte del curs 2016-2017, en qué s’impartien
393 masters oficials. En 63 masters oficials (15,59% del total) hi havia menys de quinze
alumnes matriculats. En la UdG, la UdL i la UPC, els masters oficials amb menys de quinze
alumnes representen un 30,00%, un 25,71% i un 16,36%, respectivament. En el quadre 4 es
presenta aquesta informacié per universitats.

Quadre 4. Masters oficials. Curs 2018-2019

Masters amb menys de 15 alumnes matriculats
Nombre Nombre
Universitat d’alumnes | de masters Nombre Percentatge
uB 5.695 119 13 10,92
UAB 2.973 84 13 15,48
UPC 4.490 55 9 16,36
UPF 1.172 36 3 8,33
UdG 945 30 9 30,00
UdL 926 35 9 25,71
URV 1.463 45 7 15,56
Total 17.664 404 63 15,59

Font: Elaboraci¢ propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

En el grafic 3 es mostra la distribucié dels alumnes d’estudis de masters per ambits per al
curs 2018-2019.

Grafic 3. Alumnes de master per ambits. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d'Universitats i Recerca.
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Per ambits d’estudis, entre el curs 2016-2017 i el 2018-2019, el nombre d’estudiants matricu-
lats en els masters d’Arts i humanitats ha disminuit en un 9,57%. En canvi, els alumnes
matriculats en els ambits de Ciéncies socials i juridiques, de Ciéncies de la salut i de
Ciencies, han incrementat en un 8,16%, un 6,15% i un 3,10%, respectivament. Els alumnes
matriculats en I'ambit d’Enginyeria i arquitectura s’han mantingut estables entre ambdds
Cursos.

En el curs 2018-2019 hi havia 13 masters oficials que habilitaven per a I'exercici d’activitats
professionals regulades. Sis s’imparteixen en més d’una universitat; advocacia en cinc,
Arquitectura en dues, Enginyeria de telecomunicacions en dues universitats, Enginyeria
industrial en quatre, Formacio del professorat d’educacié secundaria obligatoria i batxillerat,
formacié professional i ensenyament d’ldiomes en totes les universitats i Psicologia General
Sanitaria en cinc. Aquests masters acumulaven un total de 4.985 alumnes matriculats, el que
suposava un 28,22% del total. Per ambits d’estudis, on hi ha més masters habilitants és dins
els ambits d’Enginyeria i arquitectura, Ciencies socials i juridiques i Ciéncies de la salut, que
suposen un 40,35%, un 35,00% i un 23,43% del total d’estudiants matriculats en cada ambit,
respectivament.

2.1.2. Alumnes equivalents a temps complet

El quadre 5 mostra I'evolucié en els darrers cursos del nombre d’alumnes equivalents a
temps complet (equivalencia en estudiants del nombre total de crédits matriculats pel
conjunt d’estudiants de cada una de les titulacions, dividit per la mitjana de credits que un
estudiant ha de cursar cada any per finalitzar els estudis en el temps minim previst) per
universitat en titols homologats en centres integrats.

Quadre 5. Alumnes equivalents a temps complet

Percentatge
Tipus d’estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019 sobre el total*
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 36.472 35.888 35.920 28,07
Masters oficials 4.090 4.194 4171 3,26
Total UB 40.562 40.082 40.091 31,33
Estudis de cicle 4 0 0 0,00
Estudis de grau 24.390 24.016 24.230 18,93
Masters oficials 2.574 2.556 2.446 1,91
Total UAB 26.968 26.572 26.676 20,84
Estudis de cicle 68 0 0 0,00
Estudis de grau 17.191 17.149 16.926 13,22
Masters oficials 3.431 3.377 3.302 2,58
Total UPC 20.690 20.526 20.228 15,80
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Percentatge
Tipus d’estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019 sobre el total*
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 9.620 9.885 9.981 7,80
Masters oficials 1.015 1.008 980 0,77
Total UPF 10.635 10.893 10.961 8,57
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 9.419 9.145 9.281 7,25
Masters oficials 847 797 771 0,60
Total UdG 10.266 9.942 10.052 7,85
Estudis de cicle 0 0 0 0,00
Estudis de grau 7.263 7.478 7.780 6,08
Masters oficials 679 620 641 0,50
Total UdL 7.942 8.098 8.421 6,58
Estudis de cicle 7 0 0 0,00
Estudis de grau 10.359 10.197 10.408 8,13
Masters oficials 991 1.051 1.146 0,90
Total URV 11.357 11.248 11.554 9,03
Total estudis de cicle 79 0 0 0,00
Total estudis de grau 114.714 113.758 114.526 89,48
Total masters oficials 13.627 13.603 13.457 10,52
Total universitats 128.420 127.361 127.983 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
* Referent al curs 2018-2019.

Dels quadres 2 i 5 es despren que tant el nombre d’alumnes matriculats com el nombre
d’alumnes equivalents a temps complet, han disminuit en un 0,89% i un 0,34%, respectiva-
ment. El nombre d’alumnes matriculats en estudis de grau ha disminuit en un 0,70% i el
d’estudiants a temps complet en estudis de grau, en un 0,16%. En els estudis de master ha
augmentat el nombre d’alumnes matriculats en un 2,60% i en canvi, ha disminuit el nombre
d’estudiants equivalents a temps complet en un 1,25%.

La ratio entre alumnes equivalents a temps complet i alumnes matriculats, que indica el grau
de dedicacio dels alumnes, ha passat de 0,88 el curs 2016-2017 a 0,89 el curs 2018-2019.
Aquesta ratio ha augmentat lleugerament en el cas dels estudis de grau mentre que ha
disminuit en tres punts en els estudis de master. Hi ha diferéncies significatives entre
universitats; aixi, per al curs 2018-2019 les ratios més altes son les de la UPF (0,95), la UdL
(0,93) i la UAB (0,92), i la més baixa és la de la UPC (0,81).
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2.1.3. Credits matriculats

El quadre 6 mostra I’'evolucié dels credits ordinaris matriculats (credits matriculats per
I'alumne, sense incloure els crédits convalidats, reconeguts o equiparats ®) per universitats
en titulacions homologades en centres integrats per als cursos del 2016-2017 al 2018-
2019.

Quadre 6. Crédits ordinaris matriculats

Percentatge
Tipus d’estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019 sobre el total*
Estudis de cicle 0,00 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 2.188.339,00 2.153.271,50 2.155.178,00 28,07
Masters oficials 245.389,50 251.647,50 250.250,50 3,26
Total UB 2.433.728,50 2.404.919,00 2.405.428,50 31,33
Estudis de cicle 329,25 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 1.463.420,50 1.440.982,00 1.453.803,50 18,93
Masters oficials 154.414,50 153.341,50 146.779,50 1,91
Total UAB 1.618.164,25 1.594.323,50 1.600.583,00 20,84
Estudis de cicle 5.091,00 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 1.031.488,70 1.028.939,00 1.015.545,00 13,22
Masters oficials 205.857,50 202.621,50 198.142,00 2,58
Total UPC 1.242.437,20 1.231.560,50 1.213.687,00 15,80
Estudis de cicle 0,00 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 577.184,00 593.107,50 598.848,00 7,80
Masters oficials 60.873,00 60.485,50 58.776,00 0,77
Total UPF 638.057,00 653.593,00 657.624,00 8,57
Estudis de cicle 0,00 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 565.138,50 548.680,00 556.869,00 7,25
Masters oficials 50.806,00 47.799,00 46.279,00 0,60
Total UdG 615.944,50 596.479,00 603.148,00 7,85
Estudis de cicle 0,00 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 435.794,00 448.652,00 466.820,00 6,08
Masters oficials 40.720,50 37.205,00 38.481,00 0,50
Total UdL 476.544,50 485.857,00 505.301,00 6,58
Estudis de cicle 507,00 0,00 0,00 0,00
Estudis de grau 621.546,00 611.818,00 624.472,00 8,13
Masters oficials 59.452,50 63.059,00 68.759,50 0,90
Total URV 681.505,50 674.877,00 693.231,50 9,03
Total estudis de cicle 5.927,25 0,00 0,00 0,00
Total estudis de grau 6.882.910,70 6.825.450,00 6.871.535,50 89,48
Total masters oficials 817.543,50 816.159,00 807.467,50 10,52
Total universitats 7.706.381,45 7.641.609,00 7.679.003,00 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
* Referent al curs 2018-2019.

3. S’entén per convalidacid, reconeixement o equiparacié de credits, I'acceptacié en 'expedient academic dels
oo
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El nombre de credits ordinaris matriculats ha disminuit un 0,35% en el periode analit-
zat. En la UdL ha augmentat un 6,04%, en la UPF un 3,07% i en la URV un 1,72%; i ha
disminuit un 2,31% en la UPC, un 2,08% en la UdG, un 1,16% en la UB iun 1,09% en la
UAB.

El quadre 7 mostra, per ambit d’estudis de grau, el percentatge de crédits ordinaris matri-
culats per grau de repeticio sobre el total de credits ordinaris matriculats pel curs 2018-
2019.

Quadre 7. Percentatge de credits matriculats en estudis de grau, per grau de
repeticio. Curs 2018-2019

Credits

Credits Credits Credits | matriculats

matriculats | matriculats | matriculats per 4a

per 1a per 2a per 3a vegada i

Ambit vegada vegada vegada seguents
Arts i humanitats 91,28 6,60 1,55 0,57
Ciencies 90,15 7,58 1,66 0,62
Ciencies de la salut 93,55 4,87 1,10 0,47
Ciencies socials i juridiques 90,54 7,02 1,78 0,65
Enginyeria i arquitectura 84,37 11,95 2,69 0,99
Total 89,80 7,70 1,82 0,68

Xifres en percentatge.
Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.

En el curs 2018-2019, el percentatge més elevat de crédits matriculats per segona vegada
0 més és el de I'ambit d’Enginyeria i arquitectura, amb un 15,63%, mentre que en I'ambit de
Ciencies de la salut representen un 6,44% del total de I'ambit.

Els crédits matriculats per primera vegada en estudis de grau al curs 2018-2019 sén un
89,80% del total de credits, el que suposa 0,35 punts percentuals més que en el curs 2016-
2017.

En el cas dels estudis de master, pel curs 2018-2019, els credits matriculats per primera
vegada suposen un 97,02% del total de credits matriculats, 0,61 punts percentuals menys
que en el curs 2016-2017.

estudis oficials als quals s’accedeix, dels credits obtinguts en ensenyaments oficials cursats amb anterioritat, en
altres ensenyaments superiors, en ensenyaments universitaris no oficials, per experiéncia laboral i professional,
per activitats no programades en el pla d’estudis, per llengles o en activitats universitaries culturals, esportives,
de solidaritat i cooperacio6 i representacio estudiantil.
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2.1.4. Alumnes de nou accés

El quadre 8 mostra I'evolucié del nombre d’alumnes de nou accés per universitats, en titu-
lacions homologades i centres integrats, del curs 2016-2017 al curs 2018-2019.

Quadre 8. Alumnes de nou accés per universitats

Percentatge
Tipus d’estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019 sobre el total*
Estudis de grau 9.556 9.500 9.506 22,50
Masters 3.593 3.678 3.873 9,17
Total UB 13.149 13.178 13.379 31,67
Estudis de grau 6.347 6.365 6.670 15,79
Masters 2.464 2.429 2.282 5,40
Total UAB 8.811 8.794 8.952 21,19
Estudis de grau 4.327 4.537 4.522 10,70
Masters 2.281 2.116 2.210 5,23
Total UPC 6.608 6.653 6.732 15,93
Estudis de grau 2.624 2.676 2.569 6,08
Masters 941 927 929 2,20
Total UPF 3.565 3.603 3.498 8,28
Estudis de grau 2.444 2.498 2.706 6,41
Masters 732 624 625 1,48
Total UdG 3.176 3.122 3.331 7,89
Estudis de grau 1.812 1.854 1.987 4,70
Masters 584 522 549 1,30
Total UdL 2.396 2.376 2.536 6,00
Estudis de grau 2.645 2.602 2.833 6,71
Masters 845 896 986 2,33
Total URV 3.490 3.498 3.819 9,04
Total estudis de grau 29.755 30.032 30.793 72,89
Total masters 11.440 11.192 11.454 27,11
Total universitats 41.195 41.224 42.247 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
* Referent al curs 2018-2019.

En el curs 2018-2019 la UB continua concentrant la major part d’alumnes de nou accés, amb

un 31,67%, seguida per la UAB i la UPC, amb un 21,19% i un 15,93%, respectivament. Les
universitats amb augments més significatius del nombre d’alumnes nous en el periode de
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tres cursos considerat sén la URV (9,43%), la UdL (5,84%) i la UdG (4,88%). La UPF ha tingut
una disminucié del nombre d’alumnes de nou accés d’'un 1,88%.

Els grafics 4 i 5 mostren la distribucid dels alumnes de nou accés per universitats per a
estudis de grau i de master oficial.

Grafic 4. Alumnes de nou accés per universitats. Estudis de grau. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Grafic 5. Alumnes de nou accés per universitats. Masters oficials. Curs 2018-2019

5,46%
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

El quadre 9 mostra I'evolucié de la matricula de nou accés (nombre d’estudiants que han
formalitzat la matricula a la titulacié per primera vegada a primer curs), per ambits, en
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titulacions homologades i centres integrats del curs 2016-2017 al curs 2018-2019.

Quadre 9. Alumnes de nou accés per ambits

i Percentatge
Ambit 2016-2017 2017-2018 2018-2019 | sobre el total*
Arts i humanitats 3.845 3.707 3.998 9,46
Ciencies 2.835 2.805 2.915 6,90
Ciencies de la salut 4.642 4.595 4.664 11,04
Ciencies socials i juridiques 12.003 12.138 12.216 28,92
Enginyeria i arquitectura 6.430 6.787 7.000 16,57
Total graus 29.755 30.032 30.793 72,89
Arts i humanitats 1.424 1.327 1.223 2,89
Ciencies 1.271 1.312 1.227 2,90
Ciencies de la salut 1.593 1.675 1.612 3,82
Ciencies socials i juridiques 4.285 4.227 4.618 10,93
Enginyeria i arquitectura 2.867 2.651 2.774 6,57
Total masters oficials 11.440 11.192 11.454 27,11
Total alumnes de nou accés 41.195 41.224 42.247 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
* Referent al curs 2018-2019.

El nombre total d’alumnes de nou accés ha augmentat un 2,55% en el periode analitzat
(increment del 3,49% en estudis de grau i del 0,12% en master).

Per ambits d’estudi, en els estudis de grau els alumnes de nou d’accés han augmentat en
tots els ambits; un 8,86% en Enginyeria i arquitectura, un 3,98% en Arts i humanitats, un
2,82% en Ciencies, un 1,77% en Ciencies socials i juridiques i un 0,47% en Ciéncies de la
salut. L’ambit de les Ciencies socials i juridiques agrupa el major nombre d’alumnes de nou
acceés i representa el 39,67% dels alumnes de nou accés de grau per al curs 2018-2019. En
els estudis de master, 'ambit de Ciencies socials i juridiques també és el que agrupa un
major nombre d’alumnes de nou acceés i representa un 40,32% dels alumnes nous del curs
2018-2019. L’ambit de les Ciéncies socials i juridiques també és I'ambit que ha tingut un
major increment al curs 2018-2019 en els alumnes de nou accés de master, amb un 7,77%
respecte al curs 2016-2017. En canvi, I'ambit d’Arts i humanitats ha patit una baixada en el
nombre d’alumnes de nou accés de master del 14,12% i el de Ciéncies també ha
experimentat un descens del 3,46%. En aquest comportament diferenciat té una influencia
notable el fet que en I'ambit de Ciéncies socials i juridiques hi ha dos dels masters habilitants
amb major nombre d’alumnes, el d’Advocacia i el de Professorat de Secundaria.

En el grafic 6 es presenta, per ambits, la distribucié per sexes entre els alumnes de grau de
nou acceés per al curs 2018-2019.
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Grafic 6. Alumnes de grau de nou accés per ambits i per sexe. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

De I'analisi de la distribucioé per sexes es desprén que les dones representen aproximada-

ment un 55% dels alumnes de nou accés a graus en els tres cursos analitzats.

La distribucié per ambits i per sexes dels estudis de grau posa de manifest un clar predomini
femeni en I'ambit de Ciéncies de la salut (77,23%), Arts i humanitats (65,01%) i Ciéncies

socials i juridiques (63,16%), i masculi en el d’Enginyeria i arquitectura (76,34%).

En el grafic 7 es presenta, per ambits, la distribucio per sexes entre els alumnes de masters

de nou accés per al curs 2018-2019.

Grafic 7. Alumnes de masters de nou accés per ambits i per sexe. Curs 2018-2019

@ Dones O Homes

Arts i humanitats Ciencies Ciencies dela  Ciéncies socials i Enginyeria i
salut juridiques arquitectura

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.
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De l'analisi de la distribucié per sexes es desprén que les dones representen aproximada-
ment un 54% dels alumnes de nou accés a masters en els tres cursos analitzats.

La distribucié per ambits i per sexes dels estudis de master posa de manifest, com en els
estudis de grau, un clar predomini femeni en 'ambit de Ciencies de la salut (72,52%), Arts i
humanitats (63,70%) i Ciéncies socials i juridiques (60,74%), i masculi en el d’Enginyeria i
arquitectura (70,91%).

En els grafics 8 i 9 es presenta la distribucié dels alumnes de nou accés via Proves d’accés
a la universitat (PAU), els quals suposen el 74,14% dels alumnes de nou accés, i via Cicles
formatius de grau superior (CFGS), els quals suposen el 12,05% dels alumnes de nou acces,
per nota d’accés i universitat. Les altres vies d’accés (més grans de 25 anys, més grans de
40 anys, més grans de 45 anys, diplomats, llicenciats i alumnes provinents d’altres sistemes
universitaris) van representar un 13,81% dels alumnes de nou accés del curs 2018-2019.

Grafic 8. Alumnes de nou accés via PAU per nota i universitat. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d'Universitats i Recerca.
Grafic 9. Alumnes de nou accés via CFGS per nota i universitat. Curs 2018-2019
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d'Universitats i Recerca.
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Dels grafics 8 i 9 anteriors es desprén que les notes d’accés via PAU sén superiors a les
d’accés via CFGS en totes les universitats. En el tram inferior (nota d’accés entre 5 7), pel
que fa als alumnes via PAU, el percentatge maxim és del 17,97% del total d’alumnes de nou
accés en la URV, en canvi, en els alumnes via CFGS, el percentatge maxim és del 42,05%
en la UPC. En canvi, en el tram superior (nota d’accés entre 12 i 14) el percentatge més
elevat d’alumnes de nou acces via PAU és del 26,93% en la UPF i el percentatge més elevat
d’alumnes via CFGS és del 8,06% en la UAB.

Del total d’alumnes de nou accés en estudis de grau en el curs 2018-2019, un 93,62% eren
de nacionalitat espanyola. D’aquests, un 92,14% tenien residéncia a Catalunya i un 7,86% a
altres comunitats autbnomes. Aquest darrer percentatge era d'un 16,50% a la UdL, d’un
14,44% ala URV i d’'un 9,66% a la UPF. Entre els estudis amb un major percentatge d’alum-
nes de nou accés de nacionalitat espanyola de fora de Catalunya (sense incloure dobles
graus) sobre el total d’alumnes de nou accés de I'estudi, destaquen els seguents:

e Medicina URV (74,44%)

e Medicina UdL (67,31%)

e Bioguimica i Biologia molecular URV (58,97%)
e (Ciencies biomeédiques UdL (52,38%)

e |nfermeria URV (48,68%)

e Enginyeria biomeédica URV (48,39%)

e Fisioterapia UdL (44,00%)

e Genetica UAB (42,19%)

e Biotecnologia UdL (41,51%)

e Biotecnologia URV (38,89%)

De I'analisi de la distribucio per titulacions per al curs 2018-2019 es despren el seguent:

e Hi ha vuitanta-quatre titulacions, cinquanta-dues de les quals sén dobles titulacions,” i
tres agrupacions,® que tenen menys de 40 alumnes de nou accés (36,68% del total). En
la UdL i en la UdG el percentatge de titulacions amb menys de 40 alumnes nous és del
59,52% i del 42,86%, respectivament.

e | es vint titulacions amb major nombre d’alumnes de nou accés suposen el 47,92% del
total d’alumnes de nou accés en graus. El detall es presenta en el quadre 10.

4. Les dobles titulacions generalment responen a una oferta de poques places amb la finalitat d’atreure alumnes
d’alta capacitat que vulguin cursar dues titulacions que existeixen separadament. Els estudiants de doble grau
comparteixen aules amb els estudiants que cursen només una de les titulacions.

5. Les agrupacions permeten concentrar docencia d’estudis que comparteixen matéries i faciliten que els
estudiants puguin coneixer amb major detall les diferents opcions abans d’optar per una titulacié en concret.
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Quadre 10. Graus amb major nombre d’alumnes de nou
accés. Curs 2018-2019*

Alumnes de
Titulacié nou accés
Administracio i direccié d’empreses 1.675
Dret 1.328
Psicologia 1.076
Educacié primaria / Mestre d'educacioé primaria 1.057
Enginyeria informatica 1.037
Medicina 977
Infermeria 918
Economia 822
Educaci¢ infantil / Mestre d’educaci¢ infantil 659
Enginyeria en tecnologies industrials 633
Estudis d’arquitectura 521
Relacions laborals 513
Quimica 510
Historia 497
Treball social 472
Educacio social 466
Enginyeria mecanica 426
Pedagogia 424
Periodisme 395
Traduccid i interpretacio 355

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Uni-
versitats i Recerca.
* No s’inclouen els alumnes de dobles titulacions.

e Algunes titulacions impartides en més d’una universitat tenen en alguna d’elles menys de
40 alumnes nous. En el quadre 11 se’'n presenten alguns exemples.

Quadre 11. Exemples de distribucié d’alumnes per titulacions i universitats. Curs 2018-2019*

Nombre Nombre d’alumnes de nou accés

Titulacié d’universitats UB | UAB | UPC | UPF | UdG UdL | URV Total
Historia 4 255 157 - - 51 34 - 497
Filosofia 3 191 69 - - 36 - - 296
Historia de l'art 3 185 76 - - 27 - - 288
Enginyeria electronica industrial i

automatica 3 - - 181 - 36 - 68 285
Estudis anglesos 3 149 83 - - - 32 - 264
Ciencia i tecnologia dels aliments 3 84 71 - - - 36 - 191
Matematiques 3 85 69 33 - - - - 187
Fisioterapia 3 - 80 - - - 26 72 178
Arquitectura técnica i edificacio 3 - - 133 - 11 16 - 160
Turisme 2 - - - - 118 34 - 152

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.
*No s'inclouen els alumnes de dobles titulacions.
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e Algunes titulacions sén impartides en més d’'un campus de la mateixa universitat, encara
que en algun d’ells el nombre d’alumnes és molt reduit (vegeu el quadre 12).

Quadre 12. Titulacions impartides en més d’'un campus de la mateixa

universitat. Curs 2018-2019
Alumnes de
Universitat | Titulacié Campus nou acceés
UB Infermeria Bellvitge 313
Clinic 73
Medicina Bellvitge 87
Clinic 172
UPC Enginyeria de disseny industrial i | Vilanova ila Geltrd 105
desenvolupament del producte Terrassa 58
Enginyeria electrica Barcelona 87
Vilanova i la Geltru 2
Terrassa 5
Enginyeria electronica industrial i | Manresa 14
automatica Vilanova i la Geltr 8
Barcelona 122
Terrassa 37
Enginyeria en tecnologies Barcelona 393
industrials Terrassa 171
Enginyeria informatica Barcelona 385
Vilanova i la Geltru 62
Enginyeria mecanica Manresa 35
Vilanova i la Geltru 22
Barcelona 223
Terrassa 34
Enginyeria quimica Barcelona 116
Manresa 4
Terrassa 11
Estudis d’arquitectura Barcelona 327
Sant Cugat 100
udL Infermeria Lleida 67
Igualada 37
URV Administracio i direccid Bellissens 128
d’empreses Terres de I'Ebre 34
Educaci¢ infantil Sescelades 75
Terres de I'Ebre 38
Baix Penedes 37
Educacié primaria Sescelades 76
Terres de I'Ebre 41
Infermeria Tarragona 88
Terres de I'Ebre 74
Baix Penedés 41

Font: Elaboraci¢ propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.
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e Flcurs 2018-2019 hi va haver 378 masters oficials amb places de nou accés (no es consi-
deren els dobles masters); noranta-nou eren masters interuniversitaris. Vuitanta-quatre
masters tenien menys de 15 alumnes de nou accés. En el quadre 13 es presenta aguesta
informacid per universitats.

Quadre 13. Alumnes de nou accés en masters oficials. Curs 2018-2019

Masters amb menys de 15 alumnes
Nombre Nombre
Universitat d’alumnes de masters Nombre Percentatge
uB 3.873 113 15 13,27
UAB 2.282 77 11 14,29
UpPC 2.210 53 14 26,42
UPF 929 34 4 11,76
udG 625 26 10 38,46
udL 549 33 17 51,62
URV 986 42 13 30,95
Total 11.454 378 84 22,22

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

e FEls masters habilitants van tenir 2.878 alumnes de nou accés (25,13% del total) en
el curs 2018-2019. El master Formacid del professorat d’educacié secundaria obli-
gatoria, batxillerat, formacié professional i ensenyament d’idiomes va tenir un total
de 1.297 alumnes de nou accés (45,07 % dels alumnes de nou accés en masters habi-
litants).

e De l'analisi dels masters oficials amb alumnes de nou accés en els cursos 2014-2015
i 2018-2019 es despréen que 58 masters del curs 2014-2015 no es van oferir en
el 2018-2019 i que 83 masters dels oferts en el curs 2018-2019 no existien en el 2014-
2015.

2.1.5. Rendiment i abandonament

En el quadre 14 es presenta la taxa de rendiment (crédits ordinaris superats / credits
ordinaris matriculats) de cada universitat en titols homologats i centres integrats per als
tres cursos analitzats. En el curs 2018-2019 el percentatge de credits presentats respecte
dels matriculats va ser del 94,28% per als estudis de grau i del 96,60% per als masters
oficials.
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Quadre 14. Taxa de rendiment

Tipus d’estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019
uB

Estudis de grau 0,84 0,84 0,85
Masters oficials 0,95 0,95 0,95
UAB

Estudis de grau 0,85 0,85 0,85
Masters oficials 0,95 0,95 0,96
UPC

Estudis de grau 0,77 0,77 0,77
Masters oficials 0,93 0,92 0,93
UPF

Estudis de grau 0,90 0,90 0,90
Masters oficials 0,93 0,94 0,93
udG

Estudis de grau 0,82 0,85 0,85
Masters oficials 0,95 0,95 0,96
UdL

Estudis de grau 0,84 0,85 0,85
Masters oficials 0,92 0,91 0,88
URV

Estudis de grau 0,83 0,83 0,83
Masters oficials 0,91 0,92 0,92
Total estudis de grau 0,83 0,84 0,84
Total masters oficials 0,94 0,94 0,94

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Del quadre anterior es despren que per al curs 2018-2019 la taxa de rendiment més alta en
estudis de grau correspon a la UPF (0,90) i la més baixa a la UPC (0,77). En estudis de
master totes les universitats han tingut taxes de rendiment superiors a 0,88. En el periode de
tres cursos analitzat la taxa de rendiment global de graus i de masters s’ha mantingut
practicament constant.

De I'analisi de la taxa de rendiment per als alumnes de nou accés via PAU per als estudis
de grau segons la nota d’accés, es despren que per una nota d’accés superior a 10 sobre
14 (d’acord amb el sistema de puntuacié de les proves d’accés a la universitat) la taxa de
rendiment és igual o superior a 0,90 en totes les universitats excepte en la UPC, on aquesta
taxa s’assoleix per una nota d’entrada superior a 12 sobre 14. En el cas dels alumnes de nou
accés via CFGS, es desprén que per a una nota superior a 10 sobre 14 |la taxa de rendiment
és igual o superior a 0,90 en totes les universitats, excepte en la UPC, on aquesta taxa
s’assoleix per a una nota d’entrada superior a 11 sobre 14 i en la UPF, on aquesta taxa
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s’assoleix per a una nota d’entrada superior a 13 sobre 14. Cal tenir en compte que en
aquestes taxes de rendiment hi influeix la distribucié de les titulacions de cada universitat.
Aixi, es posa de manifest que les taxes de rendiment entre les universitats varien molt menys
guan es comparen els alumnes de nou accés que van entrar a la universitat amb una mateixa
nota en les proves d’accés via PAU o via CFGS, que quan es consideren tots els alumnes
independentment de la seva nota d’entrada a la universitat.

La taxa d’abandonament de graus el primer any dels alumnes de nou accés dels cursos
2016-2017 1 2017-2018 (alumnes que no s’han matriculat en cap estudi al sistema universitari
de Catalunya en I'any segUent al del seu accés a la universitat) ha estat del 9,26% i del
9,34%, respectivament. A més, un 8,24% dels alumnes de nou accés del curs 2016-2017 i
un 8,38% dels del curs 2017-2018 van canviar d’estudi I'any segUent al del seu accés a la
universitat.

De I'analisi de I'abandonament en el primer curs en estudis de grau per branques referit al
curs 2017-2018, es desprén que el nivell més alt d’abandonament correspon a Arts i humani-
tats, amb un 15,24%, i a Enginyeria i arquitectura, amb un 12,42%, mentre que la resta de
branques presenten percentatges d’abandonament significativament més baixos (8,05% en
Ciencies socials i juridiques, 6,49% en Ciéncies i 5,18% en Ciéncies de la salut). L’abando-
nament per branques és similar per a totes les universitats.

En el cas de I'abandonament en el primer curs en estudis de grau per universitats, referit al
curs 2017-2018, el nivell més alt d’abandonament correspon a la UPC, amb un 11,82%, i el
més baix correspon a la UPF amb un 6,80%. La resta d’universitats estan al voltant del 9%.

De I'analisi del canvi d’estudis entre universitats catalanes, tant pabliques com privades, en
el primer curs en estudis de grau per branques referit al curs 2017-2018, es desprén que les
brangues amb més percentatge de canvis corresponen a Enginyeria i arquitectura, amb un
10,77%, i Arts i humanitats, amb un 10,47%. En canvi, les branques amb menys percentatge
de canvis corresponen a Ciéncies, amb un 9,20%, Ciencies socials i juridiques, amb un
7,59%, i Ciencies de la salut, amb un 4,74%.

En el cas del canvi d’estudis entre universitats catalanes en el primer curs en estudis de grau
per universitats, referit al curs 2017-2018, les branques amb més percentatge de canvis
d’estudis corresponen a la UPC, amb un 10,23%, i els percentatges més baixos corresponen
a la UdL, amb un 5,72%, a la UAB, amb un 7,25%, i a la UB, amb un 8,23%. La resta
d’universitats estan al voltant del 9%.

De I'analisi de 'abandonament en el primer curs per als estudis de grau per nota d’accés
referit al curs 2017-2018 es despren que el percentatge d’abandonament i canvi d’estudis
és molt superior en I'alumnat amb notes d’accés inferiors a 8, com es pot apreciar en el
quadre 15.
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Quadre 15. Nota d’accés, abandonament i canvis en el
primer curs. Curs 2017-2018

Percentatge Percentatge de
Nota d’accés d’abandonament canvi d’estudis
[5-6) 25,30 10,47
[6-7) 19,43 11,17
[7-8) 14,33 10,07
[8-9) 8,88 9,03
[9-10) 5,81 7,40
[10-11) 3,75 7,08
[11-12) 3,10 7,51
[12-13) 3,14 4,63
[13-14] 1,52 3,54
Total 9,34 8,38

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.

2.1.6. Mobilitat

Els quadres 16 17 mostren I'evolucié en els darrers cursos del nombre d’alumnes que venen
a estudiar a universitats catalanes i els que marxen a estudiar fora, respectivament, a través
dels diferents programes de mobilitat, estatal i internacional.

Quadre 16. Programes de mobilitat. Alumnes que venen a universitats catalanes

Programa de mobilitat 2016-2017 2017-2018 2018-2019
SICUE-SENECA 534 510 470
ERASMUS + 4.346 4.566 4.493
Study Abroad 4.071 4.069 3.767
Convenis bilaterals 707 766 752
Programes propis universitats 705 723 723
Altres programes 307 287 379
Total 10.670 10.921 10.584

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Quadre 17. Programes de mobilitat. Alumnes que marxen a estudiar fora

Programa de mobilitat 2016-2017 2017-2018 2018-2019
SICUE-SENECA 263 334 404
ERASMUS + 4.639 4.416 4.628
Convenis bilaterals 761 876 859
Programes propis universitats 424 499 480
Altres programes 162 207 257
Total 6.249 6.332 6.628

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

En el periode analitzat el nombre d’alumnes que van venir a universitats catalanes amb
programes de mobilitat disminueix lleugerament en un 0,81% i el nombre d’alumnes que van
marxar augmenta en un 6,06%.
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El 60,97% dels alumnes que van venir amb programes de mobilitat pel curs 2018-2019 van
ser dones i en el cas dels alumnes que van marxar, el 60,68% van ser dones.

El curs 2018-2019, un 48,42% dels alumnes que van venir provenien d’Europa, un 41,39%
d’Ameérica, un 7,46% d’Asia, un 2,27% d’Africa i un 0,46% d’Oceania. Els paisos d’on van
venir més alumnes amb programes de mobilitat van ser Estats Units d’America amb un
27,05%, ltalia amb un 10,89%, Alemanya amb un 7,16%, la resta d’Espanya amb un 5,05%
i Franca amb un 4,88%.

Pel que fa als alumnes que van marxar el curs 2018-2019, un 81,65% ho va fer a Europa, un
13,05% a América, un 4,18% a Asia, un 0,83% a Oceania, un 0,27% a Africa i un 0,02% no
es té informacio. Els paisos on van anar més alumnes amb programes de mobilitat van ser
ltalia, amb un 11,35%, Regne Unit, amb un 9,64%, la resta d’Espanya, amb un 7,72%, Franca,
amb un 7,35%, i Alemanya, amb un 7,30%.

Els grafics 10 i 11 mostren la distribucié per ambits d’estudis dels alumnes que marxen i els
que venen per programes de mobilitat pel curs 2018-2019.

Grafic 10. Alumnes que venen a universitats catalanes per ambit d’estudis. Curs 2018-2019

14,85% @ Arts i humanitats

Ciéncies

Ciencies de la salut
\ @ Ciencies socials i juridiques
4,81%
Enginyeria i arquitectura
7,47%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d'Universitats i Recerca.
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Grafic 11. Alumnes que marxen a estudiar fora per ambit d’estudis. Curs 2018-2019

O Arts i humanitats

O Ciéencies

O Ciencies de la salut

@ Ciéncies socials i juridiques

O Enginyeria i arquitectura

Font: Elaboraci¢ propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.
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2.2. TITULATS

El quadre 18 mostra I'evolucié dels titulats per universitats i per tipus d’estudis en titols
homologats de grau i master en centres integrats en els cursos del 2016-2017 al 2018-
2019.

Quadre 18. Titulats

Percentatge
Tipus estudis 2016-2017 2017-2018 2018-2019 | sobre el total*
Estudis de grau 7.218 6.866 7.031 22,30
Masters oficials 3.185 3.215 3.522 11,17
Total UB 10.403 10.081 10.553 33,47
Estudis de grau 4.868 4.662 4.521 14,34
Masters oficials 2.103 2.099 2.062 6,54
Total UAB 6.971 6.761 6.583 20,88
Estudis de grau 3.146 3.244 3.184 10,10
Masters oficials 1.685 1.742 1.696 5,38
Total UPC 4.831 4,986 4.880 15,48
Estudis de grau 1.822 1.854 1.889 5,99
Masters oficials 826 855 799 2,53
Total UPF 2.648 2.709 2.688 8,52
Estudis de grau 1.667 1.772 1.727 5,47
Masters oficials 558 577 573 1,82
Total UdG 2.225 2.349 2.300 7,29
Estudis de grau 1.223 1.227 1.368 4,34
Masters oficials 438 452 376 1,19
Total UdL 1.661 1.679 1.744 5,53
Estudis de grau 1.907 1.837 1.927 6,11
Masters oficials 682 754 858 2,72
Total URV 2.589 2.591 2.785 8,83
Total estudis de grau 21.851 21.462 21.647 68,65
Total masters oficials 9.477 9.694 9.886 31,35
Total universitats 31.328 31.156 31.533 100,00

Font: Secretaria d’'Universitats i Recerca.
* Referent al curs 2018-2019.

Es pot observar que en el periode analitzat el nombre de titulats té un lleuger augment, d’un
0,65%. La nota mitjana dels expedients dels titulats de graus en el curs 2018-2019 va ser
d’un 7,21 amb variacions entre universitats: la UPC té la nota mitjana més baixa, un 6,82, i la
UPF la nota mitjana més elevada, un 7,43. En la resta d’universitats oscil-la entre un 7,24 i un
7,36. En el cas dels titulats de masters, la nota mitjana dels expedients dels titulats en el curs
2018-2019 va ser d'un 8,14 i també varia en funcié de la universitat; la UPC té la nota mitjana
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més baixa, 7,86, i la UPF té la nota mitjana més elevada, un 8,35. En la resta d’universitats
oscil-la entre 8,03 i 8,22.

El 41,02% dels titulats del curs 2018-2019 ho han estat en titulacions de la branca de
Ciencies socials i juridiques, el 20,04% en Enginyeria i arquitectura, el 18,30% en Ciéncies
de la salut, el 10,54% en Arts i humanitats i el 10,10% en Ciéncies com es pot apreciar en el
grafic 12.

Grafic 12. Titulats per branques

E Arts i humanitats
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Els estudis de grau amb un nombre major de titulats en el curs 2018-2019 sén Dret (1.118),
Administracié i direccié d’empreses (1.113), Educacioé primaria (960), Psicologia (886),
Medicina (882) i Infermeria (865). Els estudis de masters oficials amb un nombre major de
titulats en el curs 2018-2019 s6n Formacio del professorat d’educacié secundaria obligatoria,
batxillerat, formaci¢ professional i ensenyament d’idiomes (1.251), Enginyeria industrial
(390), Advocacia (297), Psicologia general sanitaria (240) i Arquitectura (127).°

El quadre 19 mostra I'evolucio dels alumnes T+17 cursos després d’haver iniciat els estudis
per a les cohorts que es van incorporar a la universitat des del curs 2010-2011 fins al curs

6. Els masters Formacié del professorat d’educacié secundaria obligatoria, batxillerat, formacié professional i
ensenyament d’idiomes, Enginyeria industrial, Advocacia, Psicologia general sanitaria i Arquitectura sén masters
habilitants.

7. “T” correspon a la durada tedrica dels graus, és a dir, als cursos previstos segons el pla d’estudis perqué
I'alumne obtingui la titulacié. Generalment, els graus tenen una durada teorica de quatre anys (240 credits ECTS
“European Credit Transfer System”), pero hi ha casos excepcionals, com Estudis Globals que té una durada de
tres anys (180 credits ECTS) o com Farmacia, Odontologia, Veterinaria i Arquitectura de cinc anys (300 credits
ECTS) o com Medicina de sis anys (360 credits ECTS). En consequencia, T+1 sera un moment temporal diferent
segons la durada dels estudis.
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2014-2015.% Es pot apreciar que a T+1, el percentatge de titulats se situa entre un 55,86% i
un 59,55%, que entre un 20,31% i un 23,66% continuaven estudiant (en els mateixos estudis
en qué es van iniciar o en uns altres) i que entre un 16,79% i un 23,22% havien abandonat
el sistema universitari de Catalunya.

Quadre 19. Evolucié de les cohorts

Curs d’inici dels estudis

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015
Concepte Nombre % | Nombre % | Nombre % | Nombre % | Nombre %
Estudiants de la
cohort 36.533 34.463 32.555 29.707 28.341
Situacié a T+1:
Titulats 20.407 | 55,86 19.679 | 57,10 19.384 | 59,54 17.421 | 58,64 16.878 | 59,55
Continuen estudiant 7.643 | 20,92 7113 | 20,64 6.802 | 20,89 6.032 | 20,31 6.705 | 23,66
Han abandonat 8.483 | 23,22 7671 | 22,26 6.369 | 19,57 6.254 | 21,05 4,758 | 16,79

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

La situacio a T+1 dels alumnes que es van incorporar al sistema universitari public en els
cursos del 2010-2011 al 2014-2015 i que havien canviat d’universitat, variava segons el
tipus d’universitat de destinacid. Aixi, dels alumnes que havien canviat a una altra uni-
versitat publica, s’havien titulat entre un 21,41% i un 23,62%, entre un 52,75% i un 62,82%
continuava estudiant i entre un 15,77% i un 24,34% havia abandonat; quan el canvi va ser
a una universitat privada, s’havien titulat entre un 18,77% i un 26,19%, entre un 57,00% i
un 63,25% seguia estudiant i entre un 12,86% i un 18,83% havia abandonat; quan I'alumne
havia canviat a una universitat no presencial, entre un 1,21% i un 2,08% s’havia titulat,
entre un 53,77 i un 74,53%% continuava estudiant i entre un 24,26% i un 44,95% havia
abandonat.

La taxa d’eficiencia per als estudis de grau (credits totals a superar per I'alumne / credits
matriculats totals de I'expedient) pels alumnes titulats en els cursos del 2016-2017 al 2018-
2019 en titols homologats i centres integrats ha estat del 0,92 pels tres cursos analitzats. La
taxa d’eficiencia per ambits d’estudis de grau dels alumnes titulats en el curs 2018-2019
varia des del 0,95 en I'ambit de les Ciéncies de la salut al 0,88 en 'ambit de I'Enginyeria i
arquitectura. La resta d’ambits oscil-len entre el 0,92 i el 0,93.

8. Per als cursos 2010-2011 a 2012-2013 el nombre d’estudiants de la cohort correspon a tots els que es van
incorporar per primera vegada al sistema universitari de Catalunya en aquells cursos. Per al curs 2013-2014
correspon als alumnes que es van incorporar al sistema universitari de Catalunya en estudis de cinc i quatre anys
i per al 2014-2015 correspon als alumnes que es van incorporar al sistema universitari de Catalunya en estudis
de quatre anys.
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2.3. TESIS DOCTORALS

En el quadre 20 es presenta un detall per universitats del nombre de tesis doctorals llegides
en els cursos del 2016-2017 al 2018-2019.

Quadre 20. Tesis doctorals

Universitat 2016-2017 2017-2018 2018-2019
uB 1.183 462 603
UAB 833 707 684
UPC 306 271 282
UPF 224 225 191
udG 86 110 120
udL 117 59 66
URV 187 200 157
Total 2.936 2.034 2.103

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.

En el periode analitzat el nombre de tesis llegides ha disminuit un 28,37%. Les disminucions
més significatives son la de la UB (49,03%) i la de la UdL (43,59%). Pel contrari, a la UdG
ha incrementat en un 39,53%. La UB i la UAB conjuntament concentren un 61,20% de les
tesis llegides en el curs 2018-2019 i un 61,38% dels doctorands.

L’entrada en vigor del Reial decret 99/2011, del 28 de gener, pel qual es regulen els
ensenyaments oficials de doctorat, va establir uns terminis per a I'extincié de programes que
s’havien desenvolupat a 'empara de normatives anteriors. L'11 de febrer del 2016 era la
data limit per a la defensa de tesis doctorals desenvolupades d’acord amb les normatives
reguladores anteriors. Aquesta circumstancia va fer que el nombre de tesis llegides durant
el curs 2016-2017 fos superior al valor dels periodes posteriors.

2.4. PERSONAL DOCENT I INVESTIGADOR
2.4.1. Efectius

En el quadre 21 es presenta I'evolucio del nombre de professors a 31 de desembre per cate-
gories i en el quadre 23 la dels professors equivalents a temps complet contracte acumulat®

9. Personal docent investigador equivalent a temps complet segons hores de contracte setmanals. Es considera
que un PDI és un professor equivalent a temps complet si té 37,5 hores de contracte setmanals i 12 mesos de
contracte anual. Per qualsevol altra situacio s’aplica la part proporcional tant d’hores de contracte setmanal com
de mesos de contracte anuals. Aixi, per exemple, 37,5 hores i 6 mesos de contracte equivaldria a 0,5 professor
equivalent a temps complet contracte acumulat.
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per categories dels exercicis 2017-2019 per al conjunt de les set universitats publiques
presencials.

Quadre 21. Nombre de professors a 31 de desembre

Percentatge
Categoria 2017 2018 2019 | sobre el total*
Catedratic d'universitat 1.382 1.340 1.361 7,80
Titular d’universitat 3.183 2.952 2.722 15,61
Titular d’escola universitaria 406 339 301 1,73
Catedratic contractat 73 107 149 0,85
Catedratic d’escola universitaria 94 88 80 0,46
Professor agregat 1.757 1.845 1.937 11,10
Professor lector 263 272 362 2,08
Professor col-laborador permanent 343 322 296 1,70
Ajudant 1 0 0 0,00
Associat 6.883 7.577 7.775 44,57
Associat medic 1.849 1.895 1.995 11,44
Associat permanent estranger 6 4 4 0,02
Contractat doctor 81 61 54 0,31
Visitant 126 92 93 0,53
Emerit 217 209 226 1,30
Professor en via de permanencia 23 23 33 0,19
Altres categories 37 44 55 0,31
Total 16.724 17.170 17.443 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
* Referent a I'exercici 2019.

De l'analisi per edat a 31 de desembre del 2019 (vegeu el quadre 22) dels professors de les
categories de catedratic d’universitat, titular d’universitat, catedratic d’escola universitaria,
titular d’escola universitaria, catedratic contractat, agregat, col-laborador permanent, con-
tractat doctor i en vies de permanencia es desprenen els aspectes seglents:

e El67,28% dels professors tenien més de 50 anys (el percentatge més alt correspon a la
UB, amb un 71,84% i el més baix a la URV, amb un 56,58%).

e Només un 5,68% dels professors tenien 40 anys o menys (el percentatge més alt
correspon a la UPF, amb un 11,35%, i el més baix a la UPC, amb un 4,47%).

e Més de la meitat dels catedratics d’universitat i dels catedratics d’escola universitaria
tenien més de 60 anys.

e Només en les categories d’agregat, contractat doctor i professor en vies de permanéncia
hi havia un percentatge superior al 50% de professors amb 50 anys o0 menys.
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e FEls percentatges de catedratics d’universitat, titulars d’'universitat, catedratics d’escola
universitaria i titulars d’escola universitaria amb 40 anys o menys son inferiors a I'1%.

Quadre 22. Percentatge de professors per trams d’edat

Fins a De41a De51a De 56 a De 61a
Categoria 40 anys 50 anys 55 anys 60 anys 69 anys
Catedratic d'universitat 0,00 6,10 15,80 27,99 50,11
Titular d’universitat 0,22 19,73 30,71 27,81 21,53
Catedratic d’escola universitaria 0,00 2,50 13,75 32,50 51,25
Titular d’escola universitaria 0,00 14,29 27,57 35,55 22,59
Catedratic contractat 2,68 36,24 30,87 20,81 9,40
Professor agregat 15,80 53,38 18,53 8,21 4,08
Professor col-laborador permanent 2,36 36,82 29,73 17,91 13,18
Contractat doctor 79,63 14,81 3,71 1,85 0,00
Investigador distingit 84,85 15,15 0,00 0,00 0,00
Total 5,68 27,04 23,66 21,85 21,77

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

En el quadre 23 es presenta el nombre de professors equivalents a temps complet contracte
acumulat de cada exercici.

Quadre 23. Professors equivalents a temps complet contracte acumulat

Percentatge
Categoria 2017 2018 2019 sobre el total*
Catedratic d’'universitat 1.292,23 1.291,78 1.320,28 14,69
Titular d’universitat 3.053,02 2.894,61 2.676,69 29,78
Catedratic d’escola universitaria 96,91 90,90 83,67 0,93
Titular d’escola universitaria 406,66 353,15 306,16 3,41
Catedratic contractat 50,47 76,95 121,99 1,36
Professor agregat 1.676,47 1.760,00 1.835,95 20,43
Professor col-laborador permanent 341,26 321,01 297,77 3,31
Professor lector 252,66 262,85 331,65 3,69
Ajudant 0,16 0,00 0,00 0,00
Associat 1.365,01 1.445,45 1.510,85 16,81
Associat medic 246,97 242,80 250,58 2,79
Associat permanent estranger 6,08 5,42 4,00 0,04
Contractat doctor 80,00 66,67 56,92 0,63
Visitant 116,39 73,63 69,89 0,78
Emeérit 51,63 48,57 44,99 0,50
Professor en via de permanencia 6,49 21,56 22,55 0,25
Altres categories 38,34 41,48 54,01 0,60
Total 9.080,75 8.996,83 8.987,95 100,00

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
* Referent a I'exercici 2019.
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El nombre de professors equivalents a temps complet contracte acumulat ha disminuit un
1,02% en el periode analitzat. Aquesta disminucié ha estat d'un 2,33% en la UAB, d’'un 1,93%
enla UB, d’'un 1,05% enla UdG id'un 0,79% en la URV. En canvi, s’ha incrementat un 1,94%
enla UPF, un 0,93% enla UdL iun 0,33% en la UPC. En el periode del 2017 al 2019 el nombre
de professors de cossos docents ha disminuit gairebé en totes les categories (12,33% els
titulars d’universitat, 13,66% els catedratics d’escola universitaria i 24,71% els titulars d’es-
cola universitaria), mentre que han augmentat altres categories com els catedratics contrac-
tats (141,71%), els professors lectors (31,26%), els professors agregats (9,51%) o els profes-
sors en vies de permanéncia’® (247,46%).

En el grafic 13 es presenta la distribucié dels professors equivalents a temps complet con-
tracte acumulat de I'any 2019.

Grafic 13. Distribucié dels professors equivalents a temps complet contracte acumulat.
Exercici 2019

@ Cossos docents

O Contractat permanent

O Contractat temporal

B Altres categories

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d'Universitats i Recerca.

De I'analisi per categories i per universitats dels professors equivalents a temps complet, es
desprenen els comentaris seguents, referits a I'any 2019:

e FE| professorat de cossos docents (catedratics i titulars d’universitat, i catedratics i titulars
d’escola universitaria) representen un 48,81% del total.

10. Correspon als professors contractats sota el model de tenure-track adoptat per la UPF. El contracte de pro-
fessors tenure-track implica iniciar una carrera professional academica per arribar a una contractacié permanent.
El contracte inicial t&¢ una durada d’entre cinc i set anys i assegura al professor la possibilitat de presentar-se a
una placa permanent si I'any anterior a la finalitzacié del contracte compleix uns criteris d’avaluacié préeviament
definits, perd no garanteix la seva permanencia a la universitat. En aquest model de carrera académica, |'esta-
bilitzacié només és possible com a finalitzacié amb éxit d’'un periode de tenure-track.
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e FE| percentatge de catedratics de la UdL i de la UPF és superior al 20% mentre que en la
URVienla UdG és d'un 14,68% i d'un 12,48%, respectivament,

* | a UPF té el percentatge més elevat d’agregats (22,47 %) mentre que la UB té el més baix
(19,78%).

e FElpercentatge d’associats presenta diferencies significatives entre universitats: en la URV
representen un 24,10%, en la UAB un 22,46%, en la UB un 20,48%, en la UdG un 18,80%,
en la UPF un 16,28%, en la UdL un 15,59% i en la UPC un 15,50%.

e FEls visitants son un 2,31%, un 2,06% i un 1,57% del total en la URV, en la UdL i en la UPF,
respectivament, mentre que en la resta d’universitats equivalen a menys d’'un 1%.

En el quadre 24 es presenta I'evolucié del nombre de professors doctors en el periode del
2017 al 2019 per al conjunt de les set universitats publiques presencials.

Quadre 24. Professors doctors a 31 de desembre

Universitat 2017 2018 2019
uB 3.614 3.721 3.831
UAB 2.482 2.442 2.466
upPC 1.698 1.727 1.746
UPF 643 622 626
UdG 7 803 835
udL 624 671 633
URV 841 854 859
Total 10.679 10.840 10.996

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.

El nombre de professors doctors s’ha incrementat un 2,97% en el periode analitzat. Pel que
fa a les variacions entre les diferents universitats, el nombre de professors doctors ha
incrementat un 7,46% en la UdG, un 6,00% en la UB, un 2,83% en la UPC, un 2,14% en la
URV iun 1,44% en la UdL. En canvi, s’ha reduit un 2,64% en la UPF i un 0,64% en la UAB
un 0,64%.

El percentatge de professorat doctorat en la universitat a la qual pertany era de mitjana del
67,42% I'any 2019 i varia significativament entre les diferents universitats, com es posa
de manifest en el grafic 14: el més elevat és el de la UB (78,78%) i el més reduit el de la
UPF (24,28%). En aquest mateix any, el 87,68% del total de professors doctors de les
set universitats publiques catalanes s’havia doctorat en alguna de les universitats de
Catalunya.
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Grafic 14. Percentatge de professors doctorats en la universitat a la qual pertanyen. Exercici 2019
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d'Universitats i Recerca.

2.4.2. Trams de recerca, docéncia i gestio

El Decret 1086/1989, del 28 d’agost, sobre retribucions del professorat universitari, per als
trams estatals i la LUC i el Decret 405/2006, del 24 d’octubre, pel qual s’estableixen les
retribucions addicionals del personal docent i investigador funcionari i contractat de les
universitats publiques de Catalunya, per als trams autonomics, regulen i estableixen les
retribucions addicionals per mérits docents, de recerca i de gestid per al personal docent i
investigador funcionari i contractat de les universitats publiques. Aquests complements es
concreten en una quantia anual individual per cada tipus de tram i consolidable que assigna
el Consell Social de cada universitat. Tant els mérits per doceéncia com els de recerca
s’avaluen per trams. Els trams de recerca han d’estar formats per sis anys de recerca,
entenent per any, un any natural complet (de I'1 de gener al 31 de desembre, o fraccions
anuals iguals o superiors a vuit mesos). Els trams de docéencia s’estructuren en quinquennis,
per periodes que finalitzin el 31 de desembre de cada any. Tant els trams de recerca com
els de docéncia tenen un nombre maxim de sis trams. En el cas dels mérits per gestio,
S’avaluen a través d’'un sistema de punts per any treballat en els carrecs académics
establerts per la normativa.

Trams estatals

El quadre 25 mostra la ratio trams de recerca acumulats estatals respecte als de docéncia
acumulats estatals del personal docent i investigador (PDI) per a les universitats publiques
presencials. En el quadre 26 es presenta la ratio trams de recerca estatals respecte als de
docéncia estatals acumulats per ambits d’estudi.
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Quadre 25. Ratio trams de recerca estatals respecte als de docéncia per universitat

Universitat 2017 2018 2019
uB 0,56 0,58 0,59
UAB 0,62 0,64 0,64
upPC 0,47 0,49 0,51
UPF 0,65 0,66 0,66
udG 0,48 0,49 0,50
udL 0,43 0,45 0,47
URV 0,53 0,54 0,57
Total 0,54 0,56 0,57

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Quadre 26. Ratio trams de recerca estatal respecte als de docéncia per ambits d’estudi

Ambit 2017 2018 2019
Arts i humanitats 0,53 0,54 0,55
Ciencies 0,67 0,69 0,69
Ciencies de la salut 0,70 0,73 0,76
Ciencies socials i juridiques 0,38 0,40 0,41
Enginyeria i arquitectura 0,49 0,50 0,53
Total 0,54 0,56 0,57

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Els trams de docéncia es poden sol-licitar cada cinc anys mentre que els de recerca, cada
sis. Aixi, per exemple, un professor universitari amb trenta anys de dedicacié académica
podria tenir un maxim de sis trams de docéncia i cinc trams de recerca. Al llarg de la seva
vida académica, si un professor universitari hagués sol-licitat tots els trams de recerca i
docéncia en el moment que li pertocava fer-ho i els hi haguessin concedit, la mitjana de la
ratio anual de trams de recerca respecte de la docéncia d’aquest professor s’hauria de situar
en un valor d’aproximadament 0,8.

Es pot observar com hi ha diferéncies significatives per ambits d’estudi; aixi en I'exercici
2019, els ambits de Ciencies de la salut i Ciencies presenten les ratios més altes, 0,76 0,69,
respectivament, i 'ambit de Ciéncies socials i juridiques té la ratio més baixa, 0,41.

De I'analisi per categories del professorat que pot tenir trams estatals (catedratics d’univer-
sitat, titulars d’universitat, catedratics d’escola universitaria i titulars d’escola universitaria) es
despren per I'exercici 2019 que aquesta ratio és de 0,82 per als catedratics d’'universitat, de
0,48 per als titulars d’universitat, de 0,38 per als catedratics d’escola universitaria i de 0,01
per als titulars d’escola universitaria.

Trams autonomics
Trams de recerca

En el quadre 27 es presenta el percentatge de professors totals acumulats amb trams de
recerca autonomics vius (trams de recerca aconseguits en el Ultims sis anys) per categories
gue poden obtenir trams.
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Quadre 27. Percentatge de professors totals acumulats amb trams de recerca autonomics vius

Categoria 2017 2018 2019
Catedratic d’universitat 83,04 84,79 84,84
Catedratic contractat 76,71 86,11 87,92
Titular d’universitat 63,63 65,13 64,30
Agregat 79,16 80,03 79,27
Catedratic d’escola universitaria 54,00 53,76 54,02
Titular d’escola universitaria 2,09 2,91 4,05
Total 67,68 69,88 70,46

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.

Trams de gestio

El complement addicional per merits de gestié s’estructura en un maxim de quatre trams de
puntuacio. L'assignacié de punts es fa en funcié del carrec exercit i del temps d’ocupacio.
L’assignacié dels complements addicionals per trams de gestid requereix I'avaluacio
favorable de I'Agéncia per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya.

El nombre de trams acumulats a 31 de desembre del 2019 pel conjunt dels professors de
les universitats publiques era de 4.068.

2.4.3. Ranquing d’universitats

L’edici6 de I'any 2019 del ranquing anomenat U-Ranking, elaborat per la Fundacion BBVA i
I'Institut Valencia d’Investigacions Economiques (lvie), com en exercicis anteriors, analitza
I'acompliment del sistema universitari, sintetitza en indexs els seus assoliments en docéncia,
recerca i innovacio i desenvolupament tecnologic, i també estableix un ranquing global.

En el quadre 28 es presenta I'index de les universitats publiques catalanes en cada una de
les dimensions analitzades i en global.

Quadre 28. U-Ranking de les universitats publiques de Catalunya

Universitat Global Docéncia Recerca Innovacié i desenvolupament tecnologic
UB 4 3 5 9
UAB 4 4 2 10
UPC 3 2 5 2
UPF 1 2 1 4
udG 6 5 7 17
UdL 5 4 7 13
URV 4 4 4 5
uocC 9 7 10 19

Font: Fundacion BBVA - Ivie.
Nota: L'U-Ranking inclou seixanta-dues universitats, catorze de les quals son privades. Les seixanta-dues universitats
es classifiquen en nivells per a cada una de les tipologies d’activitat. En cada nivell hi pot haver una universitat o més.
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En els darrers anys s’han publicat diversos indexs internacionals que permeten comparar
les universitats catalanes i espanyoles amb les de la resta del mén. Probablement un dels
gue ha assolit una major notorietat és I’Academic Ranking or World Universities també
anomenat Ranquing de Xangai. L’any 2019 només tretze universitats espanyoles figuraven
en la llista de les 500 primeres del mon. La UB se situava entre les 200 primeres del mon;
la UAB entre les 200 i 300 primeres i la UPF entre les 300 i 400 primeres universitats del
mon.

En els Center for World University Rankings (CWUR), que analitza unes 20.000 universitats

de tot el mén, la UB i la UAB se situen entre les 200 primeres i sén les primeres de I'Estat, |
totes les universitats catalanes estan dins del percentil 90 d’aquest ranquing.

2.5. PERSONAL D’ADMINISTRACIO | SERVEIS

En el quadre 29 es presenta I'evolucié del nombre de PAS per universitats en els exercicis
del 2017 al 2019.

Quadre 29. Personal d’administracio i serveis

Universitat 2017 2018 2019
uB 2.286 2.360 2.408
UAB 1.711 1.637 1.869
UPC 1.496 1.492 1.511
UPF 692 694 710
udaG 573 599 606
udL 530 548 581
URV 729 717 744
Total 8.017 8.047 8.429

Font: Secretaria d’Universitats i Recerca.
Nota: El nombre de PAS és a 31 de desembre de cada exercici.

El nombre de PAS en el conjunt d’universitats s’ha incrementat en un 5,14% entre els anys
2017 i 2019. Desglossats per universitats, els increments en el nombre de PAS han estat
d’un 9,62%,en la UdL, d’'un 9,23% en la UAB, d’'un 5,76% en la UdG, d’'un 5,34% en la UB,
d’'un 2,60% en la UPF, d’'un 2,06% en la URV i d’'un 1,00% a la UPC.

2.6. EvoLUCIO D’INDICADORS DEL CURS 2013-2014 AL 2018-2019

En el quadre 30 es presenta I'evolucié d’alguns dels indicadors més significatius entre el
curs 2013-2014 i el 2018-2019.
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Quadre 30. Evolucio del curs 2013-2014 al 2018-2019

Concepte 2013-2014 | 2014-2015 | 2015-2016 | 2016-2017 | 2017-2018 | 2018-2019
Alumnes matriculats en cicles i graus 136.638 132.721 128.765 128.386 126.488 126.637
Alumnes matriculats en masters oficials 12.026 14.031 15.695 17.217 17.443 17.664
Credits matriculats 7.691.835 | 7.635.302 | 7.605.328 | 7.706.381 | 7.641.609 | 7.679.003
Alumnes de nou accés 38.402 39.468 40.421 41.195 41.224 42.247
Titulats en cicles i graus 23.831 24.602 23.482 22.567 21.463 21.647
Titulats en masters oficials 6.917 7.766 8.726 9.477 9.694 9.886
PDI a 31 de desembre de I'any x+1 15.494 15.984 16.528 16.724 17.170 17.443
PDI acumulat equivalent a temps

complet segons contracte de I'any x+1 9.426 9.325 9.309 9.081 8.997 8.988

Font: Elaboraci¢ propia a partir de les dades de la Secretaria d’Universitats i Recerca.
En el quadre anterior i per al periode considerat es pot observar el seglient:

e E| nombre d’alumnes matriculats en cicles i graus ha disminuit un 7,32%, el nombre de
d’alumnes matriculats en masters oficials ha augmentat un 46,88%, el nombre de crédits
matriculats s’ha mantingut estable, el nombre de titulats en cicles i graus ha disminuit un
9,16% i el nombre de titulats en masters oficials ha augmentat un 42,92%.

e Elnombre de professors ha augmentat un 12,58% i el de professors equivalents a temps
complet segons contracte ha disminuit un 4,65%.

3. ASPECTES ECONOMICS

El Pla especial de comptabilitat publica per a les universitats publiques de Catalunya va ser
aprovat per Resolucié de I'interventor general de la Generalitat del 3 de maig de 1999.

El 2 de mar¢ del 2010 la Comissi¢ de Gestio Universitaria del Consell Interuniversitari de
Catalunya (CIC) va crear un grup de treball per a 'homogeneitzacié de criteris pressu-
postaris i comptables de les universitats publiques catalanes. El desembre del 2010 aquest
grup de treball va emetre un informe en el qual s’establia una classificacié econdmica dels
pressupostos de les universitats i uns criteris de classificacié dels ingressos i les despeses,
i es feien algunes recomanacions a les universitats referides als romanents de tresoreria, al
tractament d’ingressos i despeses de caracter pluriennal i a les periodificacions. També es
proposava constituir un grup de treball o una comissié formada per representants de les
universitats i de la Generalitat que es reunis amb una periodicitat com a minim anual
amb l'objecte d’estudiar tots aquells aspectes que sorgissin de I'aplicacié practica de la
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comptabilitat pressupostaria i financera, per buscar les solucions adequades i proposar els
canvis en la normativa pressupostaria i comptable que es consideressin necessaris per
adaptar-la a la nova realitat o per millorar el tractament d’aspectes que a la practica s’ha-
gués constatat que no estaven regulats de forma convenient. La Sindicatura no té constan-
cia d’acords adoptats en matéeria de comptabilitat pressupostaria i financera posteriors a
I'informe esmentat del desembre del 2010.

Mitjancant I'Ordre VEH/13/2017, del 29 de juny, es va aprovar el nou Pla general de comp-
tabilitat publica de la Generalitat de Catalunya, aplicable a partir de I'exercici comptable
que s’inicia I'1 de gener del 2018. La disposici¢ transitoria quarta de I'Ordre VEH/13/2017,
del 29 de juny, estableix que el Pla especial de comptabilitat publica per a les universitats
publiques de Catalunya de I'any 1999 continua vigent en tot allo que no s’oposi al nou Pla
fins que entrin en vigor les noves adaptacions o disposicions de desplegament del nou
Pla. EI 31 de mar¢ del 2021 no s’havien aprovat adaptacions del nou Pla a les universitats
publigues.

3.1. PRESSUPOSTOS INICIALS | MODIFICACIONS

En els quadres 31 i 32 es mostra la informacié agregada dels pressupostos inicialment
aprovats per les universitats (excepte la UOC), les modificacions pressupostaries hagudes
durant I'exercici, els pressupostos definitius resultants, els drets i les obligacions reco-
neguts en I'exercici, la recaptacio liquida i els pagaments efectuats, i els drets pendents
de cobrament i les obligacions pendents de pagament al final de cada exercici. També hi
figuren els percentatges que suposen els pressupostos finals sobre els inicials, el grau
d’execucid o percentatge que representa el total de drets i obligacions reconeguts sobre
el pressupost definitiu i el grau de cobrament i pagament o percentatge que el total de
cobraments i pagaments realitzats representa sobre el total de drets i obligacions reco-
neguts.

En l'annex 6.2 es presenta aquesta informacié de forma individual per cada una de les
universitats.

El pressupost inicial d’ingressos i de despeses dels exercicis 2018 i 2019 ha estat de
1.389,79 M€ | 1.454, 70 M€, respectivament. Les modificacions pressupostaries han in-
crementat el pressupost inicial d’'ingressos dels exercicis 2018 i 2019 en un 44,86% i en
un 45,91%, respectivament, i el pressupost inicial de despeses en un 44,74% i en un
45,81%, respectivament. El pressupost definitiu d’ingressos dels dos exercicis ha estat de
2.013,18 M€ i de 2.122,63 M€, respectivament. El pressupost definitiu de despeses ha
estat de 2.011,51 M€ i de 2.121,04 M€, respectivament. Les modificacions pressupostaries
i el pressupost definitiu d’ingressos dels exercicis 2018 i 2019 soén superiors a les del
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pressupost de despeses en 1,67 M€ i 1,59 M€, respectivament, com a consequéncia de la
diferencia en el pressupost de la UdG dels dos exercicis.

Les modificacions més importants dins el pressupost de despeses dels exercicis 201812019
han estat en inversions reals, per 217,85 M€ | 228,06 M€, respectivament.

Sense tenir en compte els romanents incorporats, les modificacions del pressupost d’in-
gressos suposen un 8,04% de la xifra agregada dels credits inicials aprovats el 2018 i un
10,61% el 2019. D’altra banda, el 2018 i el 2019 els romanents incorporats suposen un
25,55% i un 24,29% del pressupost agregat definitiu, respectivament.

En els quadres 33 i 34 es mostra el desglossament i I'estructura del pressupost definitiu de
les diferents universitats en els exercicis 2018 i 2019.

En I'exercici 2018, la UB, amb 420,80 M€, representa un 28,07 % del pressupost total defini-
tiu d’ingressos sense incorporar romanents d’exercicis anteriors; la UAB, amb 319,66 ME£,
un 21,33%; la UPC, amb 302,41 M€, un 20,18%; la UPF, amb 143,08 M€, un 9,55%; la URV,
amb 112,19 M€, un 7,48%; la UdG, amb 106,00 M€, un 7,07%, i la UdL, amb 94,72 M€,
un 6,32%.

En I'exercici 2019, la UB, amb 450,51 M€, representa un 28,03% del pressupost total defini-
tiu d’'ingressos sense incorporar romanents d’exercicis anteriors; la UPC, amb 349,71 M€,
un 21,76%; la UAB, amb 329,59 M€, un 20,51%; la UPF, amb 151,69 M€, un 9,44%; la URV,
amb 116,97 M€, un 7,28%; la UdG, amb 109,23 M€, un 6,80%, i la UdL, amb 99,30 M€,
un 6,18%.

Les transferencies corrents, que augmenten un 1,72% el 2018 i un 4,71% el 2019 en relacio
amb I'exercici anterior, representen un 57,72% del finangament previst per a I'exercici 2018
i un 56,37% del previst per al 2019. Les taxes i altres ingressos representen un 30,39% el
2018 i un 28,54% el 2019 del pressupost definitiu d’ingressos sense considerar la incorpora-
ci6 de romanents i les transferéncies de capital representen un 9,81% i un 10,67%, respec-
tivament.

Pel que fa a les despeses pressupostades, en ambdds exercicis els principals capitols son
despeses de personal (51,96% el 2018i151,72% el 2019), compres de béns i serveis (21,90%
el 20181 20,87% el 2019) i inversions reals (16,91% el 20181 16,71% el 2019).

Les despeses pressupostades de les tres universitats més grans (UB, UAB i UPC) repre-
senten un 68,67% del pressupost agregat del 2018 i un 68,96% del 2019.
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Quadre 31. Liquidacio del pressupost d’ingressos. Exercici 2018

Increment

Pressupost Modificacions Pressupost Drets Recaptacio Pendent de pressupost Grau Grau de

inicial de credit definitiu reconeguts liquida cobrament | definitiu/inicial (%) | d’execucio (%) cobrament (%)

Ingressos (A) (B) (C=A+B) (D) (E) (F=D-E) (G=B/A) (H=D/C) (I=E/D)
Taxes i altres ingressos 429.647.531 25.831.799 455.479.330 453.439.237 387.094.253 66.344.984 6,01 99,55 85,37
Transferencies corrents 820.358.948 44.753.328 865.112.276 861.068.304 801.297.077 59.771.227 5,46 99,53 93,06
Ingressos patrimonials 20.162.006 1.225.298 21.387.304 13.558.503 12.081.917 1.476.586 6,08 63,40 89,11
Alienacié d’inversions 11.510 1.157 12.667 18.496 18.496 0 10,05 146,02 100,00
Transferéncies de capital 113.865.200 33.210.997 147.076.197 146.184.597 108.424.451 37.760.146 29,17 99,39 7417
Variacié d’actius financers 325.025 (28.181) 296.844 644.629 600.190 44.439 (8,67) 217,16 93,11
Variacié de passius financers 2.916.975 6.577.230 9.494.205 7.676.724 7.408.927 267.797 225,48 80,86 96,51
Subtotal 1.387.287.195 111.571.628 1.498.858.823 1.482.590.490 | 1.316.925.311 165.665.179 8,04 98,91 88,83
Romanents incorporats 2.500.000 511.819.551 514.319.551 0 0 0 * 0,00 -
Total 1.389.787.195 623.391.179 2.013.178.374 1.482.590.490 | 1.316.925.311 165.665.179 44,86 73,64 88,83

Increment

Pressupost Modificacions Pressupost Obligacions Pagaments Pendent de pressupost Grau Grau de

inicial de credit definitiu reconegudes realitzats pagament | definitiu/inicial (%) | d’execuci6 (%) pagament (%)

Despeses (A) (B) (C=A+B) (D) (E) (F=D-E) (G=B/A) (H=D/C) (I=E/D)
Despeses de personal 933.055.242 112.112.267 1.045.167.509 990.045.863 967.451.752 22.594.111 12,02 94,73 97,72
Compres de béns i serveis 256.397.852 184.204.800 440.602.652 227.845.366 196.064.590 31.780.776 71,84 51,71 86,05
Despeses financeres 5.453.369 6.628.754 12.082.123 5.882.533 5.388.657 493.876 121,55 48,69 91,60
Transferéncies corrents 56.287.471 32.488.855 88.776.326 70.242.631 65.797.701 4.444.930 57,72 79,12 93,67
Inversions reals 122.384.227 217.848.886 340.233.113 141.758.242 125.186.507 16.571.735 178,00 41,67 88,31
Transferéncies de capital 10.025 12.045.786 12.055.811 11.962.683 11.919.855 42.828 * 99,23 99,64
Variaci¢ d'actius financers 325.015 1.405.352 1.730.367 1.704.805 1.704.805 0 432,40 98,52 100,00
Variacié de passius financers 15.873.994 54.989.005 70.862.999 23.185.453 23.184.473 980 346,41 32,72 100,00
Total 1.389.787.195 621.723.705 2.011.510.900 1.472.627.576 | 1.396.698.340 75.929.236 44,74 73,21 94,84

Imports en euros.

Font: Elaboracié propia a partir de les liquidacions pressupostaries de les universitats.

Notes:

Els romanents estan incorporats als drets reconeguts en exercicis anteriors i per aixd no figuren en I'exercici 2018 com a drets reconeguts.
La diferencia de modificacions de crédit correspon a la UdG (anul-lacié de drets d’exercicis tancats).

* Percentatges superiors, en valor absolut, a 999,99%.
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Quadre 32. Liquidacio del pressupost d’ingressos. Exercici 2019

Increment

Pressupost Modificacions Pressupost Drets Recaptacio Pendent de pressupost Grau Grau de

inicial de credit definitiu reconeguts liquida cobrament | definitiu/inicial (%) | d’execucié (%) | cobrament (%)

Ingressos (A) (B) (C=A+B) (D) (E) (F=D-E) (G=B/A) (H=D/C) (I=E/D)
Taxes i altres ingressos 432.930.581 25.722.441 458.653.022 456.309.953 392.684.977 63.624.976 5,94 99,49 86,06
Transferencies corrents 871.256.413 34.559.826 905.816.239 897.264.401 816.329.624 80.934.777 3,97 99,06 90,98
Ingressos patrimonials 24.610.213 2.065.897 26.676.110 16.400.012 15.165.675 1.234.337 8,39 61,48 92,47
Alienacié d'inversions 20 3.004 3.024 9.767 8.267 1.500 * 322,98 84,64
Transferéncies de capital 122.088.197 49.401.370 171.489.567 157.648.280 143.820.719 13.827.561 40,46 91,93 91,23
Variacié d’actius financers 325.025 (4.539) 320.486 405.705 350.820 54.885 (1,40) 126,59 86,47
Variacié de passius financers 1.694.515 42.356.133 44.050.648 43.415.660 43.208.072 207.588 * 98,56 99,52
Subtotal 1.452.904.964 154.104.132 1.607.009.096 1.571.453.778 | 1.411.568.154 159.885.624 10,61 97,79 89,83
Romanents incorporats 1.800.000 513.819.461 515.619.461 0 0 0 * 0,00 -
Total 1.454.704.964 667.923.593 2.122.628.557 1.571.453.778 | 1.411.568.154 159.885.623 45,91 74,03 89,83

Increment

Pressupost Modificacions Pressupost Obligacions Pagaments Pendent de pressupost Grau Grau de

inicial de credit definitiu reconegudes Realitzats pagament | definitiu/inicial (%) | d’execucid (%) pagament (%)

Despeses (A) (B) (C=A+B) (D) (E) (F=D-E) (G=B/A) (H=D/C) (I=E/D)
Despeses de personal 988.920.542 107.994.465 1.096.915.007 1.031.886.753 | 1.006.612.438 25.274.315 10,92 94,07 97,55
Compres de béns i serveis 259.809.493 182.856.633 442.666.126 229.318.839 207.532.099 21.786.740 70,38 51,80 90,50
Despeses financeres 5.097.193 4.320.967 9.418.160 5.462.352 5.451.849 10.503 84,77 58,00 99,81
Transferéncies corrents 56.154.449 32.145.171 88.299.620 68.174.719 65.426.688 2.748.031 57,24 77,21 95,97
Inversions reals 126.299.210 228.058.365 354.357.575 140.277.996 129.566.929 10.711.067 180,57 39,59 92,36
Transferencies de capital 93.175 7.984.572 8.077.747 7.927.373 7.870.855 56.518 * 98,14 99,29
Variacié d’actius financers 1.625.015 492.507 2.117.522 1.975.045 1.903.807 71.238 30,31 93,27 96,39
Variaci¢ de passius financers 16.705.887 102.480.960 119.186.847 80.544.973 80.542.473 2.500 613,44 67,58 100,00
Total 1.454.704.964 666.333.640 2.121.038.604 1.565.568.050 | 1.504.907.138 60.660.912 45,81 73,81 96,13

Imports en euros.

Font: Elaboracié propia a partir de les liquidacions pressupostaries de les universitats.

Notes:

Els romanents estan incorporats als drets reconeguts en exercicis anteriors i per aixd no figuren en I'exercici 2019 com a drets reconeguts.
La diferencia de modificacions de crédit correspon a la UdG (anul-lacié de drets d’exercicis tancats).

* Percentatges superiors, en valor absolut, a 999,99%.
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Quadre 33. Pressupostos definitius. Exercici 2018

Total uB UAB UPC UPF udG UdL URV
Ingressos Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import %
Taxes i altres ingressos 455.479.330 | 30,39 | 140.746.964 | 33,45 | 106.458.852 | 33,31 83.267.569 | 27,53 | 37.695.914 | 26,35 32.879.181 31,02 | 27.990.623 | 29,65 | 26.440.227 | 23,57
Transf. corrents 865.112.276 | 57,72 | 243.870.535 | 57,95 | 181.049.717 | 56,64 | 172.093.834 | 56,91 | 71.093.083 | 49,69 62.346.699 | 58,82 | 56.931.786 | 60,10 | 77.726.622 | 69,28
Ingressos patrimonials 21.387.304 1,43 | 10.827.650 2,57 1.318.991 0,41 3.467.758 1,15 5.068.699 3,54 352.884 0,33 131.170 0,14 220.152 0,20
Alienacié d'inversions 12.667 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 11.510 0,01 1.157 0,00 0 0,00 0 0,00
Transf. capital 147.076.197 9,81 | 23.278.811 553 | 29.325.874 9,17 | 43577513 | 14,41 | 26.490.360 | 18,51 9.474.179 8,94 8.440.850 8,91 6.488.610 5,78
Variacié d'actius financers 296.844 0,02 0 0,00 0 0,00 0 0,00 80.025 0,06 16.819 0,02 0 0,00 200.000 0,18
Variacié de passius financers 9.494.205 0,63 2.076.896 0,50 1.503.833 0,47 5.756 0,00 2.636.020 1,84 928.703 0,87 1.227.007 1,30 1.115.990 0,99
Subtotal 1.498.858.823 | 100,00 | 420.800.856 | 100,00 | 319.657.267 | 100,00 | 302.412.430 | 100,00 | 143.075.611 | 100,00 | 105.999.622 | 100,00 | 94.721.436 | 100,00 | 112.191.601 | 100,00
Percentatge 100,00 28,07 21,33 20,18 9,55 7,07 6,32 7,48
Romanents incorporats 514.319.551 34,31 | 122.671.756 | 29,15 | 80.974.057 | 2533 | 134.635.123 | 44,52 | 36.823.233 | 25,74 52.890.681 49,90 | 32.289.249 | 34,09 | 54.035.452| 48,16
Total 2.013.178.374 543.472.612 400.631.324 437.047.553 179.898.844 158.890.303 127.010.685 166.227.053

Total uB UAB UPC UPF udG UdL URV
Despeses Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import %
Despeses de personal 1.045.167.509 | 51,96 | 326.892.928 | 60,15 | 216.649.621 | 54,08 | 202.327.459 | 46,29 | 74.518.860 | 41,42 74485329 | 47,38 | 65.208.634| 51,34 | 85.084.678| 51,19
Compres béns i serveis 440.602.652 | 21,91 | 110.666.217 | 20,36 | 100.732.169 | 25,14 | 80.209.216 | 18,35 | 34.374.172 | 19,11 47.213.804 | 30,03 | 31.250.285| 24,60| 36.156.789 | 21,75
Despeses financeres 12.082.123 0,60 6.407.839 1,18 784.602 0,20 3.327.257 0,76 428.271 0,24 32.470 0,02 93.575 0,07 1.008.109 0,61
Transf. corrents 88.776.326 4,41 | 16.445.840 3,03 | 16.468.883 4,11 20.030.306 4,58 8.560.931 4,76 8.744.539 5,56 8.926.866 7,03 9.598.961 577
Inversions reals 340.233.113 | 16,91 | 72.984.449 | 13,43 | 63.379.963 | 1582 | 73.281.435| 16,77 | 57.986.309 | 32,23 25.877.800 16,46 | 20.446.137 | 16,10 | 26.277.020 | 15,81
Transf. capital 12.055.811 0,60 50.039 0,01 48.232 0,01 11.693.681 2,68 245.652 0,14 0 0,00 0 0,00 18.207 0,01
Variacié d’actius financers 1.730.367 0,09 1.511.716 0,28 0 0,00 1.196 0,00 80.075 0,04 23.600 0,01 0 0,00 113.780 0,07
Variaci6 de passius financers 70.862.999 3,52 8.513.584 1,56 2.567.854 0,64 | 46.177.003| 10,57 3.704.574 2,06 845.287 0,54 1.085.188 0,86 7.969.509 4,79
Total 2.011.510.900 | 100,00 | 543.472.612 | 100,00 | 400.631.324 | 100,00 | 437.047.553 | 100,00 | 179.898.844 | 100,00 | 157.222.829 | 100,00 | 127.010.685 | 100,00 | 166.227.053 | 100,00
Percentatge 100,00 27,02 19,92 21,73 8,94 7,82 6,31 8,26

Imports en euros.

Font: Elaboracié propia a partir de les liquidacions pressupostaries de les universitats.
Nota: Els romanents no formen part dels pressupostos liquidats de I'exercici perqué sén drets reconeguts en exercicis anteriors.
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Quadre 34. Pressupostos definitius. Exercici 2019

Total uB UAB UPC UPF udG UdL URV
Ingressos Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import %
Taxes i altres ingressos 458.653.022 | 28,54 | 136.783.949 | 30,36 | 109.347.976 | 33,19 | 82.962.232 | 23,72 | 39.767.906 | 26,22 | 33.535.020 | 30,70 | 28.908.107 | 29,11 | 27.347.832 | 23,38
Transferencies corrents 905.816.239 | 56,37 | 257.874.821 | 57,24 | 182.970.502 | 55,561 | 178.983.263 | 51,18 | 77.103.943 | 50,83 | 66.090.223 | 60,51 | 60.979.733 | 61,41 | 81.813.754 | 69,94
Ingressos patrimonials 26.676.110 1,66 | 13.507.465 3,00 4.025.622 1,22 3.744.832 1,07 4.685.109 3,09 384.520 0,35 123.231 0,12 205.331 0,18
Alienaci6 d'inversions 3.024 0,00 1.500 0,00 0 0,00 0 0,00 20 0,00 1.504 0,00 0 0,00 0 0,00
Transferencies capital 171.489.567 | 10,67 | 41.753.928 9,27 | 31.589.030 9,68 | 45.141.747 | 1291 | 28.750.575| 18,95 9.188.483 8,41 8.840.446 8,90 6.225.358 5,32
Variacié d’actius financers 320.486 0,02 0 0,00 0 0,00 0 0,00 103.125 0,07 17.361 0,02 0 0,00 200.000 0,17
Variaci6 de passius financers 44.050.648 2,74 589.473 0,13 1.658.543 0,50 | 38.882.670 | 11,12 1.277.015 0,84 13.104 0,01 452.003 0,46 1.177.840 1,01
Subtotal 1.607.009.096 | 100,00 | 450.511.136 | 100,00 | 329.591.673 | 100,00 | 349.714.744 | 100,00 | 151.687.693 | 100,00 | 109.230.215 | 100,00 | 99.303.520 | 100,00 | 116.970.115 | 100,00
Percentatge 100,00 28,03 20,51 21,76 9,44 6,80 6,18 7,28
Romanents incorporats 515.619.461 | 32,09 | 122.005.935 | 27,08 | 79.106.984 | 24,00 | 131.714.889 | 37,66 | 42.351.193 | 27,92 | 53.359.809 | 48,85 | 33.078.872| 33,31 | 54.001.779 | 46,17
Total 2.122.628.557 572.517.071 408.698.657 481.429.633 194.038.886 162.590.024 132.382.392 170.971.894

Total uB UAB UPC UPF udG UdL URV
Despeses Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import % Import %
Despeses de personal 1.096.915.007 | 51,72 | 340.136.123 | 59,41 | 222.738.965 | 54,50 | 209.749.810 | 43,567 | 83.142.505| 42,85| 78.660.996 | 48,86 | 70.582.579 | 53,32 | 91.904.029 | 53,75
Compres béns i serveis 442.666.126 | 20,87 | 110.309.129 | 19,27 | 102.672.113 | 25,12 | 78.534.564 | 16,31 | 35.402.364 | 18,25 | 49.504.618 | 30,75 | 31.255.550 | 23,61 | 34.987.788 | 20,46
Despeses financeres 9.418.160 0,44 5.933.784 1,04 668.912 0,16 1.280.574 0,27 357.460 0,18 34.388 0,02 86.517 0,06 1.056.525 0,62
Transferencies corrents 88.299.620 4,16 | 17.099.050 2,99 | 17.075.631 4,18 | 18.581.088 3,86 9.044.033 4,66 8.429.997 5,24 9.452.404 7,14 8.617.417 5,04
Inversions reals 354.357.575 | 16,71 | 77.297.787 | 13,60 | 62.345.744| 1525| 81.418555| 16,91 | 63.510.388 | 32,73 | 23.677.798 | 14,71 | 19.917.096 | 15,05| 26.190.207 | 15,32
Transferencies capital 8.077.747 0,38 150.745 0,02 77.259 0,02 7.573.236 1,57 233.645 0,12 0 0,00 0 0,00 42.862 0,03
Variaci¢é d’actius financers 2.117.522 0,10 1.721.948 0,30 71.237 0,02 1.062 0,00 103.454 0,05 17.921 0,01 (1.900) 0,00 203.800 0,12
Variaci6 de passius financers 119.186.847 5,62 | 19.868.505 3,47 3.048.796 0,75 | 84.290.744 | 17,51 2.245.037 1,16 674.353 0,41 1.090.146 0,82 7.969.266 4,66
Total 2.121.038.604 | 100,00 | 572.517.071 | 100,00 | 408.698.657 | 100,00 | 481.429.633 | 100,00 | 194.038.886 | 100,00 | 161.000.071 | 100,00 | 132.382.392 | 100,00 | 170.971.894 | 100,00
Percentatge 100,00 26,99 19,27 22,70 9,15 7,59 6,24 8,06

Imports en euros.

Font: Elaboracié propia a partir de les liquidacions pressupostaries de les universitats.
Nota: Els romanents no formen part dels pressupostos liquidats dels exercicis perqué sén drets reconeguts en exercicis anteriors.
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3.2. LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST D’INGRESSO